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BUDSKAB FRA DET ØVERSTE PRÆSIDENTSKAB

TABTE
BATALJONER

Præsident Thomas S. Monson
Andenrådgiver i Det øverste Præsidentskab

3

E

3

Jeg
stod for nogen tid siden ved en gammel bro,

som går over floden Somme, hvis vande støt, men
uden hast, løber gennem Frankrig. Pludselig blev

jeg klar over at der næsten var gået 70 år siden

våbenstilstanden efter den første verdenskrig i 1918

var underskrevet og denne krig sluttede.

Tusinder af soldater krydsede denne bro under den
første verdenskrig. Mange af dem kom aldrig tilbage.

På slagmarkerne stod fine, hvide kors på grave, der

tjener som en uforglemmelig påmindelse om dem der

døde.

Jeg kom i tanke om beretningen om den „tabte ba-

taljon" - en enhed i De forenede Staters 77. infanteri-

division under den første verdenskrig. Under denne
krig blev denne bataljon fuldstændig omringet af fjen-

den. De havde kun lidt mad og vand. De sårede kun-
ne ikke flyttes væk. Bataljonen slog de gentagne an-

greb tilbage. De ignorerede fjendens opfordringer til

dem om at overgive sig. Og så, efter denne desperate

tid, hvor de var fuldstændig isoleret, brød andre
enheder fra den 77. division frem og kom den „tabte

bataljon" til undsætning.

Aviserne skrev, at det var som om at undsætnings-
tropperne var drevet frem i et korstog af kærlighed for

at befri deres kammerater. Mændene var hurtigere til

at melde sig frivilligt, til at kæmpe mere ædelmodigt
og dø mere tappert. Det var som et ekko fra den tidlø-

se forkyndelse på Oliebjerget: „Større kærlighed har

ingen end den at sætte livet til for sine venner"

(Joh. 15:13).

Den „tabte bataljons" undsætning

Beretningen om den „tabte bataljon" er næsten
glemt, og ligeledes den forfærdelige pris der måtte

betales for dens undsætning. Alligevel er der meget vi

kan lære af denne historie. Findes der „tabte bataljo-

ner" i dag - mennesker som føler sig isoleret fra deres

medmennesker? Hvis det er tilfældet, hvilket ansvar

har vi så for at befri dem?
Der findes „tabte bataljoner" - handicappede, æl-

dre, enker og syge. Sådanne mennesker er alt for ofte

efterladt i den ørken som hedder ensomhed. Når ung-
dommen er forbi, helbredet bliver dårligere og kræf-

terne svinder, når håbets lys blafrer svagt, så kan
medlemmer af denne store „tabte bataljon" kommes
til undsætning af mennesker som viser interesse og
omsorg.



Jeg mindes en ung mand der som 13-årig førte an i

en vellykket redningsmanøvre over for sådanne men-
nesker. Han og hans venner boede i et ward med
mange fattige, ældre enker. Jeg var deres biskop.

Drengene havde planer om at holde en stor julefest,

som de havde sparet sammen til. De tænkte på sig

selv, lige til juleånden tilskyndede Frank, deres leder,

til at foreslå at de brugte deres penge - ikke til den
planlagte julefest, men til at hjælpe tre ældre enker
som boede sammen. Drengene ændrede nu deres

planer.

Med eventyrlystens begejstring købte drengene en
kæmpehøne, kartofler, grøntsager, tranebær og alt,

hvad der hører til en amerikansk julefest. De gik hjem
til enkerne med deres kostelige gaver. De bankede på
døren, hvorpå de med deres klangløse stemmer, som

er karakteristiske for 13-årige drenge, begyndte at

synge: „Stille nat, hellige nat, tavs er nu livets larm."

Så overrakte de deres gaver. Englene i den herlige nat

for så længe siden kunne ikke have sunget smukkere,

og de tre vise mænd kunne ikke have givet gaver af

større betydning.

Kærlighed: Den helbredende salve

Der findes andre „tabte bataljoner" - mødre og
fædre, sønner og døtre, som på grund af tankeløse be-

mærkninger har isoleret sig fra hinanden. Læg mærke
til det jeg vil fortælle om en ung mand som vi kan
kalde Jack.

Jack og hans far havde altid haft mange alvorlige

skænderier. En dag, da Jack var 17 år, havde de en
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på døren, hvorpå

de begyndte at

synge: „Stille nat,

hellige nat,
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,Hvorfor leder

I efter den levende

blandt de døde?
Han er ikke her,

men han er

opstanden.

Med disse

bevægende
ord blev

menneskehedens

Ptabte bataljon

befriet.



særlig voldsom ordstrid. Jack sagde til sin far: „Nu går

jeg, og jeg kommer aldrig mere tilbage." Som sagt så

gjort. Han gik ind og pakkede sin rygsæk. Hans mor
tiggede ham om at blive, men han var for vred til at

lytte til hende. Han efterlod hende grædende i døren.

Da han gik gennem haven og ud gennem lågen,

hørte han faderen råbe: „Jack, jeg ved at en stor del af

skylden for at du nu går, er min. Jeg er virkelig ked af

det. Jeg ønsker at du skal vide, at hvis du nogen sinde

ønsker at vende tilbage, så vil du altid være velkom-

men. Og jeg vil forsøge at være en bedre far for dig.

Du skal vide at jeg altid vil elske dig."

Jack sagde intet, men gik til busstationen og købte

en billet til et sted langt borte. Mens han sad i bussen
og lagde større og større afstand til sit hjem, begyndte
han at tænke over sin fars ord. Han begyndte at indse,

hvor megen kærlighed det havde krævet at gøre, som
faderen havde gjort. Hans far havde sagt undskyld.

Han havde bedt sin søn komme tilbage, og i sommer-
luften klang stadig ordene: „Jeg elsker dig!"

Da var det at Jack blev klar over at den eneste måde,
hvorpå han nogensinde kunne få fred med sig selv,

var at vise sin far den samme modenhed, godhed og
kærlighed som hans far havde vist imod ham. Jack

stod af bussen, købte en billet tilbage og tog hjem.

Han var hjemme lidt over midnat, gik ind i huset og
tændte lyset. Hans far sad i lænestolen med sit hoved
begravet i hænderne. Da han så op og fik øje på Jack,

rejste han sig op fra stolen og de faldt i hinandens
arme. Jack sagde ofte: „De sidste år jeg tilbragte der-

hjemme hører til de lykkeligste i mit liv."

Her var en far, som overvandt sine følelser og sin

stolthed, som reddede sin søn før han blev indrulleret

i den „tabte bataljon" - af dem hvis hjem er opløst og
hvis familie er spredt. Kærlighed var det bindende
bånd, den helbredende salve.

Der er andre „tabte bataljoner". Nogle kæmper mod
synd, andre er uvidende. Men der findes atter andre
bataljoner som vi hver især tilhører. Det kunne godt

være menneskehedens tabte bataljon, en bataljon der

er dømt til evig død.

Frihed til de fangne

„. . . døden er kommet ved ét menneske," står der i

skriften, „thi ... alle dør i Adam" (1 Kor. 15:21-22).

Vi skal hver især dø. Ingen slipper fri. Dersom vi ikke

blev befriet, ville Paradiset være tabt. Vor familie ville

være tabt, Vore venner ville være tabt. Når vi indser

denne sandhed, begynder vi at værdsætte den overor-

dentlige glæde, der herskede da verdens Frelser blev

født. Hvor herlig er ikke englens forkyndelse: „Se, en
jomfru skal føde en søn, og ham skal du give navnet

Jesus; thi han skal frelse sit folk fra dets synder"

(Matt. 1:21).

Ved en bestemt lejlighed citerede Jesus Esajas: „Den
Herre Herrens ånd er over mig, fordi han salvede mig;

han sendte mig med glædesbud til ydmyge, med læ-

gedom til sønderbrudte hjerter, for at udråbe fred for

fanger og udgang for dem, som er bundet" (Es. 61:1),

en klar tilkendegivelse af en guddommelig plan for at

undsætte den „tabte bataljon", som vi allesammen til-

hører. Men forkyndelsen om Jesus var blot begyndel-

sen. Menneskesønnen havde hele tiden en frygtelig

aftale foran sig, som han skulle holde - mødet på høj-

en ved navn Golgata. Da han var arresteret i Getse-

mane Have efter det sidste måltid, havde hans disciple

forladt ham, folk spyttede på ham, han blev forhørt og
ydmyget og Jesus vaklede under sit kors på vejen til

Golgata.

Vor himmelske Fader ofrede sin Søn for os. Det var

for os at vor ældste bror gav sit liv. Mesteren kunne
have vendt om i sidste øjeblik, men det gjorde han
ikke. Han gennemgik alt dette for at frelse alt - den
menneskelige race, jorden og alt det liv som nogen-

sinde har eksisteret på den.

Der er ingen ord der betyder mere for mig end dem
englen sagde til den grædende Maria Magdalene og

den anden Maria, da de nærmede sig graven for at

drage omsorg for deres Herres legeme: „Hvorfor leder

I efter den levende blandt de døde? Han er ikke her,

men han er opstanden" (Luk. 24:5-6).

Med disse bevægende ord blev menneskehedens
„tabte bataljon" - de som har levet og er døde, de som
nu lever og en dag vil dø, - hele denne tabte bataljon

af menneskeheden blev befriet.

Jeg vidner om ham, der har befriet enhver af os fra

den endeløse død. Han er den sande lærer - men han
er andet og mere end lærer. Han er eksemplet på en

fuldkommen levevis - men han er andet og mere end
et eksempel. Han er den store læge - men han er an-

det og mere end læge. Han, der udfriede menneske-
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hedens „tabte bataljon", er verdens bogstavelige Frel-

ser. Han er Guds Søn, Fredsfyrsten, Israels Hellige,

ja den opstandne Herre som erklærede: „Jeg er den
første og den sidste. Jeg er den, som lever. Jeg er den,

der blev slået ihjel, og jeg er jeres Talsmand hos

Faderen" (L&P 110:4).

Jeg vidner, som hans vidne, om at han lever og at

hans lærdomme og hans evangelium har magt hl at

befri os hver især, hvis vi vil vende os til ham i tro og
retskaffenhed.

IDEER TIL HJEMMELÆRERE

Nogle punkter der kunne fremhæves:

Hvis du synes kan du fremlægge disse punkter under
dine hjemmelærerbesøg:

1. Beretningen om den „tabte bataljon" fra første

verdenskrig handler om en millitærenhed, der var

besejret, men som alligevel blev befriet.

2. Der findes andre „tabte bataljoner" i vore dage,

som vi kan være med til at befri. Disse „tabte bataljo-

ner" er de handicappede, de ældre, enkerne, de syge,

familiemedlemmer som har sat sig udenfor, menne-
sker som har syndet og mennesker som lever i uviden-

hed. Har vi tænkt på hvordan vi kan hjælpe dem?
3. Var det ikke for Herren Jesu Kristi forsoning, så

ville vi allesammen høre til en af de „tabte bataljoner"

- menneskehedens bataljon, som var dømt til evig

død.

4. Jesus er verdens bogstavelige Frelser, Guds Søn,

Fredsfyrsten, Israels Hellige, den opstandne Herre,

hvis evangelium har magt til at frelse os, dersom vi

vender os til ham i tro og retskaffenhed.

Diskussionshjælp

1. Fortæl din personlige mening om den rolle

Frelseren spiller i vort liv.

2. Er der skriftsteder eller citater i denne artikel som
familien kunne læse højt og drøfte?

3. Ville denne samtale blive bedre dersom du talte

med husets overhoved før besøget? Har du et budskab
fra biskoppen eller kvorumslederen?
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FOR
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Formål: hovedet tænkte på fremtiden. die. I Solo gren i Indonesien, tog

At vi må forstå, at forudseenhed i Men en forudseende levemåde søstrene en skefuld ris fra, hver

ens levemåde betyder at man sørger betyder ikke blot at man skal gang de lavede mad og gav det til

for at dække sine øjeblikkelige behov, lægge noget til side til fremtiden. mennesker i nød. Selv om disse

samtidig med at man sørger for sin Det omfatter alle områder af livet. indonesiske søstre selv kun havde

fremtid. Hvis vi ønsker at gå fremtiden en lille indtægt - 140 dollars om
trygt i møde med fred i sindet, så året - så lykkedes det dem at være
må vi forberede os på seks områ- til velsignelse for andre, fordi de

der: læsefærdighed og uddannel- tilrettelagde klogt.

se, karriere, økonomisk styring, Hvor godt er du forberedt?

hjemmeproduktion og forråd, fy- Tænk på de seks områder, hvor

Dersom vi bestræber os på at sisk sundhed samt social, følelses- du er nødt til at være beredt. Bed
sørge godt for os selv og vor fami- mæssig og åndelig styrke. Hvis vi Herrens ånd hjælpe dig med dine

lie, så er en af vore største udfor- bestræber os på at være beredt på planer om at sørge for at dække
dringer at finde fred, selvom alle disse områder, kan vi have dine egne behov på hvert af disse

fremtiden ser usikker ud. Vi har fred i sindet og trygt gå fremtiden områder. „En forudseende levevis

måske livets fundamentale nød- i møde. i dag er den bedste forberedelse

vendigheder i dag, men hvad med Præsidentinden for hjælpefore- for morgendagen, for et helt livs

i morgen? Profeterne har opford- ningens hovedbestyrelse, søster morgendage, hvilke udfordringer

ret os til at være forudseende i vor Barbara W. Winder, har fortalt de end måtte bringe," siger søster

levemåde - vi skal med andre ord hvad det vil sige at være forudse- Winder. „Herren har lovet at ,er I

leve på en måde, så vi ikke kun ende: „En forudseende levemåde beredt, behøver I ikke at frygte'

"

kan have det godt i dag, men også betyder at man er sparsommelig (L&P 38:30).

i morgen.

At det er klogt at være forudse-

og anvender sine midler forsigtigt,

så man kan søfge for fremtiden så-

ende har man erkendt fra gammel vel som få dækket sine nuværen-
tid. Josef opfordrede ægypterne til de behov klogt."

at oplagre korn i de syv „fede" år, Vore ledere har givet os nogle

så de havde til de „magre" år. hovedregler som vi kan følge, for

Den gamle græske historiker, at være forudseende. Men det er

Æsop, fortalte en myte om myren op til os selv at afgøre hvordan vi

og græshoppen, som på en meget vil efterleve dem i vort liv. Søstre- FORSLAG TIL
enkel måde illustrerer princippet ne i et ward besluttede sig til at de BESØGSLÆRERINDERNE
med en forudseende levemåde. hver især kunne tænke sig at lave

Når der var overflod tænkte græs- en førstehjælpskasse. Hver uge
hoppen ikke på at den måske ville viste lederne i hjælpeforeningen 1. Tal om hvorfor alle de seks

komme til at mangle, når det blev en ting frem som søstrene ville ha- områder, hvor vi skal være be-

vinter. Men myren havde travlt, ve brug for i en førstehjælpskasse. redt, er så vigtige for vort person-

den forberedte sig og sørgede for Mange af søstrene havde deres lige og familiens velfærd.

at den kunne have mad, når der førstehjælpskasse færdig i så god
ikke var så meget af det. Myren tid at de kunne give deres familie 2. Tal om hvorfor afbalanceret

kunne trygt se fremtiden i møde, den i julegave. forberedelse bringer fred i sjælen.

mens græshoppen kun kunne hå- Når vi er forudseende, så er vi Hvorfor er fred i sjælen vigtigt for

be på det bedste, hvis den over- også bedre stillet til at hjælpe an- at få åndelig udvikling?
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DET
HELLIGE
HUS-

HERRENS
HUS

Richard M. Romney

Det hellige hus,

Herrens hus, kun-

ne sammenlignes
med en oase - et sted hvor

man bliver fornyet og fri-

sket op i en verden med
åndelig tørke. Alt ånder

fred indenfor husets mure.

De, som går derind, læg-

ger verden bag sig. Denne
bygning er skønhed og ær-

bødighed, men fremfor alt

er det et sted hvor Ånden
taler. Her kommer folk for

at få forståelse, aflægge

løfter og modtage velsig-

nelser fra Gud. Her beder

profeter og præstedømme-
ledere om inspiration. Her
udføres hellige ordinanser,

såsom dåb for de døde.

Her indgås evige ægteska-

ber og familier besegles for

evigt.

Uanset om templet er

bygget af udhuggede gra-

nitblokke eller forsynet

med det smukkeste træ-

skærerarbejde af pionerer,

hvad enten de gyldne bog-

staver sidder på et moder-
ne hvidt tårn eller er

indgraveret på spansk,

kinesisk eller tysk, så er

der brugt masser af tid,

masser af talenter, kræfter

og midler for at få rejst

denne bygning.

Men bag disse ofre ligger

endnu større ofrer - en
sønderkunst ånd og et

angergivent hjerte, selvbe-

herskelse, et langt liv med
en forpligtelse til først at

søge Guds rige, overvin-

delse af verdslige lyster

som er givet i bytte for

evighedens varige rig-

domme.



Det er templet, det hel-

lige hus. Her har Herren
vist sig for profeter. Her
har han indgået pagter

med sine børn. Det gjorde

han med de gamle israelit-

ter. Det gjorde han i det

gamle Amerika. Og det

fortsætter han med at gøre

overalt i verden i Herrens

Hus.

„Lad jeres brødres og
hele mit folks hjerte fryde

sig, de, som af al evne har

bygget dette hus til mit

navn.

Thise, jeg har antaget

dette hus, og mit navn skal

være her, og jeg skal åben-

bare mig i miskundhed til

mit folk i dette hus

.

Ja, jeg vil vise mig for

mine tjenere og tale til

dem med min egen røst,

dersom mit folk vil holde

mine bud og ikke besmitte

dette hellige hus.

Ja, tusinder og titusin-

ders hjerter skal glæde sig

meget over de velsignel-

ser, som skal udgydes, og
over den begavelse, hvor-

a£ UMm

*

'
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. mme tjenere er

udrustet i dette hus.

Og rygtet om dette hus

skal sprede sig til fremme-
de lande, og dette er be-

gyndelsen til de velsignel-

ser, som skal udgydes
rér mit folks hovede
&P 110:6-10)

BauwjBiaMiMMjHJM
jSBIWi^fe

at dette hi

hus, et troens hus, et her-

lighedens hus, et Guds
hus, ja, dit hus,

at dit folks indgang i det-

te hus må ske i Herrens

navn" (L&P 109:16-17.

Fra Kirtland templets ind-

"?lsesbøn)^

,Det lyder rimeligt at fa-

milieforholdene fortsaetter

efter døden. Vi længes

efter dette. Gud i Himlen
har åbenbaret en måde
hvorved dette kan blive til

virkelighed. De hellige

dinanser, der udføres i

rrens hus, giver en ud-

dette" (Gordon B.
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Church ofJesus Christ ofLat-

ter-day Saxnts, 1981, s. 6).

„I vil lære om verdens

skabelse, og om hvordan
vore første forældre kom
til Edens have. I vil lære

hvordan Satan fristede

Adam og Eva og hvordan
de blev uddrevet af Edens
have, bort fra Guds åsyn

og ud i verden, hvor alt

har en modsætning. Her
lærte de glæderne at ken-

de såvel som ubehagelig-

hederne i dette liv" (In His

House, kirke billedbånd,

i Temples, s. 11).

„I templet organiserer vi

familien, som er den
mindste og dog den mest
fundamentale enhed som
er organiseret i kirken. Det

er ingen midlertidig orga-

nisation. Det er den eneste

evige organisation på den-

ne jord. For den
,
gøres

evig' ved præstedømmets
beseglende magt og myn-
dighed. Den vil eksistere

på den anden side graven.

Den vil eksistere som en
vedvarende organisation

gennem alle evighederne"

(A. Theodore Tuttle „Pro-

phecies and Promises"

i Temples, s. 54).

12



„Det er dejligt at være i

templet, Herrens hus, et

sted hvor man modtager
præstedømme-belæringer,

får fred, indgår pagter,

modtager velsignelser og
åbenbaringer . . . Templet

og alle dets gaver og vel-

signelser, er åbent for alle

som opfylder Jesu Kristi

evangeliums krav ... De
ordinanser der udføres her

er hellige. De er ikke hem-
melige. Alle, som anta-

ger evangeliet, efterlever

det og holder sig rene,

kan få del i dem" (John

A. Widtsoe: „Looking
toward the Temple", i

Temples, s. 78).

„Hvordan kan jeres

tvætninger være mig vel-

behagelige, medmindre de
finder sted i et hus, der er

bygget til mit navn?

Thi af denne grund befa-

lede jeg Moses at bygge et

tabernakel ... og at bygge
et hus i det forjættede

land, for at disse forord-

ninger kunne åbenbares,

som havde været skjult fra

verdens begyndelse.

Derfor, sandelig siger jeg

jer, at jeres salvelser, jeres

tvætninger og dåb for de
døde, jeres højtidelige

13
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sammenkomster . . .

er indstiftet gennem
mit hellige hus's forord-

ninger, og mit folk har

altid befaling om at bygge
et sådant hus til mit hellige

navn.

Og sandelig siger jeg jer:

Byg dette hus til mit navn,

så jeg deri kan åbenbare

mit folk mine forord-

ninger.

Thi jeg vil i nåde åbenba-

re min kirke ting, der har

været skjult fra verdens

begyndelse, og som hører

ind under tidernes fyldes

uddeling.

Og jeg vil vise min tjener

Joseph alt, hvad der hører

til dette hus, dets præste-

dømme" (L&P 124:37-42).

„Hvis du, når du kom-
mer til templet, vil huske

på at lærdommene er sym-
bolske, kan du ikke gå der-

ind med den rette ånd
uden at du også går bort

med et videre syn og føler

dig en lille smule mere op-

højet, og har fået en større

kundskab om åndelige

ting. Lærdommene er

storslåede. De er inspirere-

de. Herren, Mesterlære-

ren, har selv . . . talt om
ganske almindelige ople-



velser fra sine disciples

hverdag . . . Han talte om
sennepsfrøet og perlen.

Han ønskede at belære si-

ne tilhørere, derfor fortalte

han om enkle ting på en
symbolsk måde.
Templet bliver i sig selv

et symbol. Hvis du har set

et af templerne fuldt op-

lyst om aftenen ved du
hvilket imponerende syn
det kan være. Når Herrens

hus ligger badet i lys som
kommende ud af mørket,

bliver det et symbol på
Jesu Kristi evangeliums

magt og inspiration, det

står som et banner i en
verden der synker stadig

dybere i åndeligt mørke"
(Boyd K. Packer: Det

hellige tempel, s. 5, 6, 7).

„Den bedste forberedel-

se er at få en god forståelse

for evangeliets grundprin-

cipper, som fx tro på Her-

ren, fuldstændig omven-
delse, dåb, bøn og vidnes-

byrd. På dette grundlag er

tempellærdommene ikke

svære at forstå . . . Alt

hvad man oplever i temp-
let er koncentreret om Jesu

Kristi liv, mission og forso-

ning. Næsten alt i templet

vidner om hans guddom-
melighed, og belærer os

om at følge hans eksem-
pel, og være kærlige,

tjenstvillige, pålidelige og
hellige os sagen. Ethvert

tempel er bogstaveligt

Herrens hus, hvor han og
hans Ånd kan dvæle"
(Preparing to Attend the

Temple, kirke-billedbånd,

1984).

„Hvad vil ellers de opnå,

der lader sig døbe for de

døde? Hvis døde overhov-

edet ikke opstår, hvorfor

lader de sig så døbe for

dem? . . .

. . . hvad gavn havde jeg

så deraf? Hvis døde ikke

opvækkes? . . .

Der er himmelske lege-

mer, og der er jordiske

legemer; men de himmel-

skes glans er af én art, de

jordiskes af en anden.

Solen har sin glans, må-
nen sin glans og stjernerne

er forskellige fra stjerne i

glans.

Således er det også med
de dødes opstandelse"

(1 Kor. 15:29, 32, 40-42).

„Sløret blev borttaget fra

vort sind, og vor forstands

øjne åbnedes.

Vi så Herren stå på taler-

stolens brystværn foran

os, og under hans fødder

var et fint lagt gulv af ægte

guld af farve som rav.

Hans øjne var som en
ildslue, hans hår var hvidt

som nyfalden sne, og hans

ansigt overgik solens i

klarhed. Hans røst var

som store vandes brusen,

ja, Jehovas røst, som
sagde:

Jeg er den første og den
sidste. Jeg er den, som le-

ver. Jeg er den, der blev

slået ihjel, og jeg er jeres

Talsmand hos Faderen"

(L&P 110:1-4).

„Jeg gik nogle skridt hen
imod min bedstefar (præsi-

dent Lorenzo Snow). Da
standsede han mig og sag-
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de . . . ,Det var lige her at Herren, det attrår jeg: alle dommen?" (1 Kor. 9:13). mægtige Gud har erklæret

Herren, Jesus Kristus, vi- mine dage at bo i Herrens at Djævelen ikke kan for-

ste sig for mig da præsi- hus for at skue Herrens „Og jeg, Nephi, byg- hindre det" (Wilford

dent Woodruff var død . .

.

livsalighed og grunde i gede et tempel, og jeg Woodruff).

Han stod lige der, ca en hans tempel" (SI. 27:4). opførte det i samme stil

meter over gulvet. Det så som Salomons tempel „Og atter, sandelig, så

ud som om han stod på en „Alt i hans helligdom med undtagelse af, at det siger Herren: Arbejdet på
plade af massivt guld.' råber: ,Ære!'" (SI. 29:9). ikke blev bygget af så templet og alt arbejde,

Bedstefar fortalte mig mange kostbare ting, for som jeg har pålagt jer, skal

hvilken herlig person Frel- „I din helligdom tænker de fandtes ikke i landet, fortsættes og ikke ophøre.

seren er og beskrev hans vi, Gud, på din miskund- hvorfor det ikke kunne Fordobbel jeres flid, jeres

hænder, fødder, hans an- hed" (SI. 48:10). bygges som Salomons udholdenhed, jeres tålmo-

sigt og hans smukke hvide tempel, men bygningens dighed og jeres anstrengel-

klæder - og det strålede „Det skal ske i de sidste stil var som Salomons ser, så skal I ingenlunde
altsammen af en sådan dage, at Herrens huses tempel, og udførelsen miste jeres løn, siger

hvidhed og klarhed at han bjerg, grundfæstet på deraf var meget smuk" Hærskarernes Herre"
næsten ikke kunne holde bjergenes top, skal løfte (2 Nephi 5:16). (L&P 127:4).

ud at se på ham. sig op over højene. Did
Så sagde bedstefar: Jeg skal folkene strømme, „Udvalgte ånder, der „At alle jeres optegnel-

vil ønske at du aldrig og talrige folkeslag var holdt tilbage for at ser må være optegnet i

glemmer at dette er din vandre: ,Kom, lad os komme frem i tidernes fyl- himlen, at hvad som helst

bedstefars vidnesbyrd, at drage til Herrens bjerg, til de og deltage i grundlæg- I binder på jorden, må
han med sin egen mund Jakobs Guds hus; han skal gelsen af det store værk være bundet i himlen, og
har fortalt dig at han virke- lære os sine veje'

"

i de sidste dage, hvad I løser på jorden, må
lig så Frelseren her i temp- (Es. 2:2-3). herunder også bygning være løst i himlen" (L&P
let og talte med ham ansigt af templer og udførelse 127:7. Se også Matt. 16:19,

til ansigt' " (Allie Young „ ... og til sit tempel af forordninger deri til de 18:18).

Ponds personlige min- kommer i et nu den Herre, dødes forløsning" (L&P
debog). I søger" (Mal. 3:1. Se også 138:53-54).

Tempelbilleder: 1. Arizona templet.

3Nephi24:logL&P36:8). 2. Interiør fra Salt Lake templet.

„Den mand, som udfør- „Vi har bedt længe og 3. Sydney templet, Australien.

te pudsarbejdet på de ud- „Dag efter dag sad jeg oprigtigt for disse trofaste 4. Dåbsbassin i Jordan River

vendige mure (af Kirtland

templet), bad de hellige

i helligdommen og lærte"

(Matt. 26:55).

brødre og har tilbragt man-
ge timer i templets øvre

templet, Utah 5. Tokyo templet.

6. Sao Paulo templet, Brasilien.

7. Beseglingsværelse i Manti

templet, Utah. 8. Schweiz templet.
om at komme med ituslået værelser i ydmyg bøn til

glas og porcelæn til at „Og han lærte og sagde Herren om guddommelig 9. St George templet, Utah.

blandes i cementen. Porce- til dem: ,Står der ikke vejledning. 10. Blyindfattede ruder i Manti

lænsskabe og køkkenskabe skrevet, at mit hus skal Han har hørt vore bøn- templet, Utah. Billederne forestiller

blev næsten tømt, for at kaldes et bedehus for alle ner" (L&P: Officiel erklæ- Alfa og Omega. 11. Apia templet,

skaffe nok glas og porce-

læn, og de bitte små glas-

folkene?'" (Mark. 11:17). ring nr 2).
Samoa. 12. Taipei templet, Taiwan.

13. Freiberg templet, Østtyskland.

14. Nuku 'Alofa templet, Tonga.

skår sidder nu og stråler i „Han (Simeon) kom nu, „Herren har erklæret at 15. Blyindfattede ruder i Salt Lake

solskinnet, som var mure- tilskyndet af Ånden, ind i Zion skal etableres. Han templet, med et billede, som

ne opført af utallige, kost- helligdommen" har erklæret at dette tem- forestiller Adam og Eva der bliver

bare ædelsten" (E. Cecil (Luk.2:27). pel skal bygges færdigt. kastet ud af Edens have. 16. Hawaii

McCavin: Improvetnent Era,

okt. 1940, s. 595). „Ved I ikke, at de, der

Han har erklæret at frelse

for de levende og de døde

templet. 17. Santiago templet,

Chile. 18. Mexico templet. 19. Taipei

templet, Taiwan. 20. Papeete

tjener ved helligdommen, skal tilvejebringes i disse templet, Tahiti. 21. London

„Om ét har jeg bedet får deres føde fra hellig- bjerges dale. Og den al- templet, England.
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Ældste
David B. Haight

GLÆDEN VED AT
OPLØFTE ANDRE

Ældste Ronald E. Poelman
De halvfjerds' første Kvorum

David Haight i midten af

trediverne, var en ung
og travl forretningsmand

og afdelingsleder i et stormagasin

i Salt Lake City, kom en disting-

veret herre ind til ham på hans

kontor - det var præsident Heber

J. Grant.

Kirkens præsident spurgte om
det var sandt at bror Haight var

ved at forberede sig på at forlade

Salt Lake City for at overtage en
stilling i Californien? Ja, svarede

den unge mand, idet han speku-

lerede på om præsident Grant

mon ikke ville sige til ham at han
alligevel ikke skulle tage afsted.

Præsident Grant svar var over-

raskenede: „Det er jeg glad for at

høre," og fortalte at der var flere

trofaste sidste dages hellige unge
mænd som måtte forberede sig

på at forlade Utah, så de kunne
komme ud og gøre deres indflydelse gældende.
„Han tog mig i hånden og sagde: ,Må Herren velsig-

ne dig,' hvorpå han vendte om og forlod mit kontor,"

mindes ældste David B. Haight fra De tolvs Råd.

Herren velsignede virkelig David Haight med succes

i forretningslivet, i sin familie, i sine stillinger i kirken

og med mulighed for at påvirke mange menneskers
tilværelse. Han fik stor succes inden for detailhande-

len. Han tjente også sit land - i De forenede Staters

søværn under den anden verdenskrig - og sit sam-
fund, eftersom han blev en af de mest respekterede og

afholdte borgmestre i Palo Alto,

Californien. Han giftede sig med
Ruby Olson den 4. september

1930 i Salt Lake templet, og de fik

tre børn. Ældste Haight har vir-

ket som stavspræsident, mis-

sionspræsident og regionalrepræ-

sentant. I april 1970 blev han kal-

det til at være assistent til De
tolvs Råd. Seks år senere, den
8. januar 1976, blev han kaldet til

De tolvs Råd, efter ældste Hugh
B. Browns død.

Var nær blevet dræbt

Når vi ser tilbage vil vi lægge

mærke til hvordan ældste

Haights åndelige og personlige

udvikling har gjort ham til den
afholdte leder han er. David Bru-

ce Haight er født den 2. septem-

ber 1906 i Oakley, Idaho, og er

efterkommer af sidste dages hellige pionerer. Hans
far, Hector Haight - der ejede byens bank, var biskop

og medlem af statens lovgivende forsamling - døde da
David kun var 9 år. Drengen blev stort set opdraget af

sin mor, Clara, og sine ældre søskende.

Han voksede op som alle andre drenge i den lille by
i Oakley, Idaho. To gange blev hans liv skånet, hvor
han kunne være blevet dræbt - den ene gang var da
han blev rystet af en løbsk hestevogn, hvor han faldt

ud og slog hovedet mod en telefonpæl, og anden gang
var da han sprang på hovedet i en swimmingpool og
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(Nederst): David som skoledreng og (øverst til højre) i sine

gymnasieår. (Nederst til højre): Ruby Olson og David Haight

da de blev gift i 1930.

ramte bunden. „Jeg tror

at det var Herren der

skånede hans liv i hans
tidlige år," siger hans
søn Robert, på grund af

det arbejde hans far skul-

le udføre senere i livet

for Herrens sag.

Det initiativ og den
energi, som ældste

Haight var i besiddelse

af og som har betydet så

meget for ham gennem
hele hans liv, benyttede

han også da han gjorde

kur til Ruby. Den første

gang han inviterede hen-

de ud, havde hun allere-

de truffet en aftale til

klokken 20. Så spurgte

han om han ikke måtte

besøge hende klokken

18. Den charmerende Ruby havde andre tilbedere,

men det blev David hun faldt for.

Nye døre åbner sig

Det var et held for Ruby at hun tog imod det råd,

som hendes mor gav hende før brylluppet - at hun vil

ligt skulle følge sin mand, hvor end hans arbejde måt-
te bringe ham. I begyndelsen af deres ægteskab flytte-

de de ofte. Børnene mindes at deres mor tilførte dem
stor åndelig styrke og konsekvens i deres første år,

mens deres far var så engageret i at skabe sig en leve-

vej. „Hun var os en enorm styrke," siger datteren,

Karen.

Som ung ægtemand og far deltog David Haight
jævnligt i kirkemøder, idet han havde kaldelser som
krævede dette, og han nød det. Men der kom en tid,

under anden verdenskrig, som betød et kritisk vende-
punkt i hans liv med hensyn til arbejdet i kirken.

En kold aften forlod han sin hustru og deres tre små
børn på havnekajen af Skatteøen i San Francisco bugt,

da han skulle med en vandflyver ud til et skib der
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skulle afgå til Hawaii. Kaptajnløjtnant Haight tilbragte

en søvnløs nat, mens han fløj ud over det mørke
Stillehav i en larmende og rystende flyvemaskine,

mens han tænkte på det som betød mest for ham
i hans liv. Det gik op for ham at det som virkelig

havde værdi for ham, havde han efterladt på
kajen, og han kun ønskede at være sammen
med sin familie i al evighed. Han syntes ikke

at han havde forpligtet sig tilstrækkeligt i sine

stillinger i kirken. Han lovede Herren, at

dersom hans liv blev sparet under krigen, så

ville han acceptere en hvilken som helst

kaldelse han ville få, uanset hvad den kræve-

de af ham. Hans søn, Bruce, siger at det betød

et nyt syn på hans livs mål - han lukkede på
en måde en dør og åbnede en anden.

Egenskaber, som Herren kræver

Ældste Haight har aldrig søgt nogen stilling i kirken,

eller følt at han burde kaldes til visse stillinger. Men
da ældste Mark E. Petersen fra De tolvs Råd kom til

Palo Alto for at reorganisere stavspræsidentskabet i

1951, var David Haight rådgiver til biskoppen. Han
mente ikke selv at han havde de egenskaber som Her-

ren kræver af medlemmer af et stavspræsidentskab,

men den næste dag blev han opretholdt som stavs-

præsident.

„Han udførte virkelig et stort stykke arbejde, mens
han var stavspræsident i Palo Alto. Han så hvordan
udviklingen skete," siger Ruby Haight. Han førte til-

syn med opførelsen af et stavscenter og adskillige kir-

kebygninger, og han har erhvervet grundene til alle de
kirkebygninger, som findes i området i dag, undtagen
en. Men det vigtigste er måske at han elsker menne-
sker og til gengæld vinder deres kærlighed. Richard

Sonne, der har været rådgiver i stavspræsidentskabet

(han blev stavspræsident efter præsident Haight og
senere præsident for Oakland templet), sagde at præ-
sident Haight „altid roste folk. Han gjorde alt for at

lære folk at kende".

Præsident Haight havde stabile lederevner. „Han
forklarede folk: ,Sådan skal vi gøre,' og forventede at

de levede op til deres ansvar."

Et aktiv for familien

I dag er ældste Haight kendt og værdsat overalt i

kirken, fordi han fokuserede sine evner på at oplære

præstedømmeledere i organisationen og for at gøre ef-

fektivt brug af rådene i præstedømmer og kvorummer.
Det var travle år i Palo Alto for David Haight. Hans

meget dygtige hustrus kærlige støtte var et stort aktiv

for familien. Deres børn understreger at deres mors
åndelige styrke, hendes evige optimisme, kærlighed

og offervilje utvivlsomt har haft indflydelse på deres

far gennem årene.

Nogle hustruer ville måske i den samme situation

have taget det fortrydeligt op at manden skulle bruge

så megen tid på aktiviteter uden for hjemmet. „Jeg sad

aldrig derhjemme ubeskæftiget. Jeg engagerede mig i

samfundsarbejde, jeg syede, læste og klarede mit eget

arbejde i kirken," siger Ruby. „Jeg var bare glad for

det, tror jeg."

I underskolen blev hun drillet af sine veninder fordi

hun altid var så optimistisk, mindes hun og ler. „Men
alt har en smuk side."

David og Ruby Haight var altid parate til at gøre

noget for andre. Deres hjem stod åbent for enhver,

der havde brug for et sted at overnatte. „Når jeg kom
hjem fra skole vidste jeg aldrig hvem der skulle sove i

vort hus, eller hvem der sad med til bords, " mindes
deres datter, Karen. Gæsterne var ofte sidste dages

hellige studenter fra Stanford universitet i Californien,

og mange af dem ønskede at tale om dybe filosofiske

spørgsmål vedrørende kirkens lærdomme. Karen min-

des at hendes far ofte sagde til dem: „Evangeliet er

enkelt. Gør det ikke så indviklet."

En overraskende bekendtgørelse

Skønt faderen havde meget travlt, mens børnene
voksede op, så følte de sig aldrig forbigået. Deres far

sørgede for at knytte dem til sig og støtte dem i deres

gøremål. „Han fik mig altid til at føle at jeg var prin-

sessen i hans liv," siger Karen.

„Da vi var børn," siger Bruce, „holdt han meget af

at tage os med på vandreture i bjergene eller på cam-

pingture." Hele familien var med på disse ferieture
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borte fra hverdagens stress. Hvis de kunne se det

mindste tegn på en civilisation, så var de ikke kommet
langt nok væk. „Engang havde vi bevæget os så langt

ud i vildnisset at det eneste menneske vi mødte, var

en der var faret vild," tilføjer Robert. Bruce siger at

deres far kom hjem som et nyt menneske efter disse

udflugter.

Ældste Haight var som borgmester i Palo Alto med
til at udvikle en lang række projekter som stadig virker

til gavn for Palo Alto den dag i dag. Men hans varme
og godhed hjalp ham også til at vinde venner for kir-

ken. Folk udviklede forståelse og respekt for de stan-

darder han efterlevede. Der var stadig kun få ikke-

medlemmer i hans bekendtskabskreds, som kendte

borgmester Haights dybe forpligtelse over for sin kirke

- indtil en aften i 1963.

Ved afslutningen af et byrådsmåde sagde borgme-
ster Haight til byens ledere, borgere og journalister at

han havde et punkt, som ikke stod på dagsordenen.

Han sagde: „Jeg vil gerne bekendtgøre, at jeg fra i af-

ten trækker mig tilbage som borgmester i Palo Alto og
som medlem af byrådet, eftersom min hustru og jeg er

blevet bedt om at rejse til Skotland for mormonkirken.
Mødet er nu hævet."

Venner, som ikke var medlemmer af kirken, i byen
forsøgte at overtale ham til ikke at tage afsted, men
han forklarede at kaldelsen var kommet fra præsident

David O. McKay, og at han anså denne mand for at

være profet. David Haight syntes nu at hans eneste

opgave var at tage til Skotland, når der var brug for

ham der.

Hånden på ploven

„Frelseren talte om at lægge sin hånd på ploven, og ikke

se sig tilbage hvilket jeg har tænkt på mange, mange
gange - du skal ikke se tilbage med fortrydelse og et

ønske om det du var involveret i," siger ældste Haight

nu.

Den dag - for fireogtyve år siden - lagde han sin hånd

på ploven, og har aldrig set sig tilbage og fortrudt. Han fik

større stillinger i kirken, som medførte yderligere mu-
ligheder for at tjene. Men trods øgede ansvar har han
ikke givet mindre tid til sin familie. Faktisk tog det til

efterhånden som familien voksede.

En af de metoder han anvender for at holde en god
kontakt med sin familie er en 3-minutters telefonsam-

tale. Da hans svigersøn, Jon Huntsman, var mission-

spræsident i Washington DC, var det i reglen hans
datter, Karen, der tog telefonen og hørte sin far spør-

ge: „Er evangeliet stadigt sandt i Washington?" Når
han var blevet forsikret om at alt var i orden, lagde

han røret. Hvis de stødte på et problem under disse

samtaler, forsikrede han dem med sin sædvanlige

optimisme: „Du skal nok klare det." Det vigtigste for

ham er at blive bestyrket i at de stadig er aktive og har

et vidnesbyrd.
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Et af Haights børnebørn siger at når hun ind imel-

lem tager telefonen hører hun sin bedstefar sige: „Jeg
så tilfældigt dit nummer i telefonbogen, ..."

Måden, man behandler folk på

Udover at udføre sine kaldelser gør ældste Haight

sig anstrengelser for at være til stede ved særlige lejlig-

heder - missionærafsked, bryllupper, dåb.

Det er meget vigtigt for ældste Haight at give sig

tid til at omgås folk personligt. Han har givet en af

Roberts sønner dette råd: „Herren bekymrer sig ikke

om hvorvidt du er biskop eller stavspræsident eller

apostel. Han bekymrer sig for, hvordan du behandler

folk."

Det er selvfølgelig i sig selv en udfordring at stå som
et særligt vidne for Frelseren. „Jeg har altid følt at det

var min pligt at sørge for at kanalen er åben," forklarer

ældste Haight. Det kræver ydmyge bønner „at kende

Herrens sind og vilje"

„Jeg er sikker på at hver eneste en af os i De
tolvs Kvorum synes at vi er den mindst vigtige.

Men jeg ved at det er mig," siger han.

„Det jeg er mest interesseret i er at udfylde

min kaldelse fuldt og helt, så godt som jeg

evner. Jeg ved at jeg er blevet velsignet

langt ud over mine naturlige evner."

Ældste Ronald E. Voelman har virket som

rådgiver i Palo Alto wards biskopråd, som

medlem af stavens højråd og som biskop

for Stanford ward, mens ældste

Haight var præsident for Palo

Alto Staven.



(I midten til venstre): David Haight som officer i De forenede

Staters flåde. (Til venstre sammen med præsident David O. McKay) -

Ældste Haight spillede en vigtig rolle for kirkens vækst som lokal

kirkeleder i sit område. (I midten til højre): Ældste og søster Haight ved

en familiesammenkomst, omgivet af deres børn og børnebørn.

(Nederst): Camping og fisketure var en afældste Haights yndlings

fritidsbeskæftigelser.
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CHARLIE

Eileen D. Telford

Han var kun 68 år, men
han så meget ældre ud.

Hans svækkede legeme
lå fastspændt i en snæver hospi-

talsseng. Hans åndedræt lød hult

og der var efterhånden ikke man-
ge livstegn tilbage. Det var Charlie

- en af de tyve patienter på den
medicinsk-kirurgiske afdeling på
det nervehospital hvor jeg arbej-

dede som sygeplejerske.

Da jeg kom på arbejde den af-

ten, fortalte lægen mig at Charlie

var ved at dø. Men det var ikke

muligt for lægerne at sige om han
ville dø om et par timer eller om
nogle dage. Jeg måtte som nat-

sygeplejerske afgøre om jeg ville

tilkalde hans familie eller ej

.

I en normal situation, på et al-

mindeligt hospital, ville jeg ikke

have tøvet med at tilkalde famili-

en, men her var det anderledes.

De fleste af patienterne havde
været indlagt i årevis. Familierne

havde lært at leve uden dem, nog-

le havde endog mistet interessen

for dem. Det var heller ikke hospi-

talets orden at tilkalde en familie

midt om natten, hvis man ikke var

sikker på om patienten virkelig

var ved at dø.
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Da jeg stod ved Charlies seng,

funderede jeg over hvad jeg skulle

gøre, og forsøgte at forestille mig
ham anderledes - ikke længere

ældre end hans åremål, ikke læn-

gere så fysisk og mentalt ramt af

sygdom - herunder hans hukom-
melse. Jeg forestillede mig ham
som en ung mand med en lykkelig

hustru og leende børn. Jeg fyldtes

af medlidenhed med Charlie og
hans hustru. Jeg var sikker på at

de stadig elskede hinanden. De
ønskede sikkert at være sammen
når han skulle dø - men jeg stod

dem i vejen, fordi jeg ikke vidste

hvornår det skulle ske.

Jeg bøjede mit hoved og bad
højt for at få at vide om jeg skulle

tilkalde Charlies hustru eller ej. Så
mærkede jeg hvordan ordene kom
med fuld kraft til mine tanker og
mit hjerte: „Kontakt Charlies hu-

stru, nu med det samme. Han er

død inden daggry." Nu vidste jeg

at Charlie havde mindre end 6

timer tilbage og at det ville tage

hans hustru en time at komme til

hospitalet.

Jeg ringede omgående til hende
og forklarede at Charlies tilstand

var forværret, og foreslog hende
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NYT OM DINE VENNER

Jack Combs, 6, Winche-
ster, Kentucky, USA, synes

at det ville være dejligt at

komme til Disney World på

sin mission. Han kan lide at

se tegnefilm i fjernsynet.

Jeffrey LeCheminant, 5,

Provo, Utah, USA, kan lide

børnehaven og kan lide

at svømme. Han holder

også meget af at tage på
campingtur med sin far og

lillebror.

Elizabeth Howard, 10,

Kinston, North Carolian,

USA, kan lide at svømme,
løbe på skøjter, lege med
sin computer og ride på
heste. Hun holder meget af

at komme i kirken.

Neal Glassett, 8, Naper-

ville, Illinois, USA, elsker

at spille baseball. Han kan

også lide at spille klaver og

eryndlingsbror.

Trevor Beach, 9, Wien,

Østrig, er spejder og kan

lide fodbold, han og hans

familie kommer i den inter-

nationale gren i Wien,

Østrig stav.

Athena Nield, 4, Moses
Lake, Washington, USA,

elsker sin søster, brødre og

bedsteforældre. Hun er

opkaldt efter sin bedstemor

Rose.

Kåde Shumway, 8, New
Orleans, Louisiana, USA,

elsker fodbold, baseball,

basketball og spejder.

Katie Bills, 6, Blue

Springs, Missouri, USA,

lærer klaverspil sammen
med sin mor og elsker gym-

nastik.

Kyla Bell, 7, Aiea, Hawaii,

USA, kan lide matematik, at

læse i skriften og at spille

klaver.

Joseph Grogunfltch, 7,

Waterville, Maine, USA, er

oprindeligt fra Polen. Han
kan lide at flette kurve, spil-

le mundharmonika og at

lære om sten.

Tammy Lovdahl, 4, Man-

teca, California, USA, elsker

primary, sine tre katte, sine

to brødre, Matt og Kevin,

og sin fætter Jeff.

Daniel Major, 8, Prospe ri-

ty, South Carolina, USA,

kan lide at spille klaver,

baseball og at læse. Han
kan også lide at køre på sin

cykel og er ved at lære sin

søster at køre på cykel.

Anne-Marie Prlngie, 6,

Elk Grove, California, USA,

arbejder hårdt i skolen og
prøver hver dag på at efter-

leve evangeliet. Hun elsker

at løbe på skøjter, på sin cy-

kel og at gøre gymnastik.

Vi vil gerne sættejeres

billeder og tegninger i

Børnestjernen. Sendjeres

billeder og/eller tegninger

sammen medjeres navn,

alder og adresse - hvilket

land I bor i - og nogle op-

lysninger om jer selv til

Translation Division,

Industriestr. 21,

Postfach 1 568,

D-6382 Friedrichsdorf,

Tyskland.

Det tager mindst et halvt år

før billeder og tegninger

kommer i bladet, på grund
af den tid det tager at frem-

stille og trykke et sådant

blad.
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1

.

Olaf Ren, 5 år, Puerto

Penasco, Sonora, Mexico

2. Kara Redlin, 4 år.

Rochester, Minnesota, USA
3. Amy Black, 5 år,

Livermore, Californien,

USA

4. Jacob Mills, 5 år, Layton,

Utah, USA
5. Monte Sorensen, 5 år,

Liberty, Missouri, USA
6. DeNae Sanders, 6 år,

Weiser, Idaho, USA
7. Stephanie Stephens,

5 år, Louisville, Kentucky,

USA
8. Daniel Ellis, 7 år,

Dover, New Hampshire,

USA
9. Chad Hutchings, 7 år.

Delta, Utah, USA

10. Merrill Alley, 8 år,

Spokane, Washington,

USA
1 1

.

Denise Richardson, 8 år,

Tempe, Arizona, USA
1 2. Megan Graves, 9 år.

Las Vegas, Nevada, USA

1 3. Damon Sewell, 9 år,

Farmington, New Mexico,

USA
1 4. Alan Beacham, 1 år,

Ivins, Utah, USA
1 5. Helen White, 10 år,

Bradenton, Florida, USA



EN FOR/
HISTORIE FRA SKRIFTEN

DEL 2

Sherrie Johnson

Selvom Almas far var højpræst, gjorde Alma alt hvad han kun-

ne for at ødelægge kirken. Men så kom en engel og viste sig for

Alma og han omvendte sig og gjorde alt hvad han kunne for at

lede folk i retfærdighed.

Da Alma kom til en by der hed Ammonihah, blev han hånet af

folk og smidt ud af byen. Englen kom så til ham igen og bad ham
vende tilbage til Ammonihah. Da han kom ind i byen for anden
gang mødte han Amulek, som gav ham mad og blev hans ven.

Sammen gik de ud og forkynde for folket i Ammonihah.

Alma rakte sin hånden frem og råbte: „Nu er det tid

til omvendelse, thi frelsens dag nærmer sig . .

.

Og nu venter vi kun på at høre . . . det glædelig

budskab om hans komme . .

.

Mine brødrejeg ønsker ... at I vil .. . aflæggejeres

synder og ikke opsætte tiden forjeres omvendelse."

Nogle af menneskene begyndte at tro, men de fleste

af dem forhærdede deres hjerter. De blev vrede og
greb Alma og Amulek, bandt dem med stærke reb og
slæbte dem hen til deres overdommer. De kastede sten

imod de troende og smed dem ud af byen. Derpå førte

de Alma og Amulek bort til et sted, hvor man havde
tændt et stort bål.

De hadefulde mennesker havde samlet hustruer og
børn, til de mænd der blev kastet ud af byen, og dem
kastede de på bålet sammen med de hellige skrifter.

Alma og Amulek blev forfærdede. „Hvorledes kan vi

være vidne til dette skrækkelige syn?" råbte Amulek.

„Lad os derfor række hænderne ud og udøve den
Guds kraft, som er i os, og redde dem fra luerne."

Men Alma svarede: „Ånden tvinger mig til ikke at

række hånden ud; thi Herren tager dem op til sig i sin

herlighed, og han giver folket lov til at gøre dette . .

.

for at de straffedomme, som han vil lade komme over

dem i sin vrede, må være retfærdige."

„Måske vil de også brænde os," sagde Amulek.

„Lad det ske efter Herrens vijje," tilføjede Alma,

„Men se, vor gerning er ikke fuldført; derfor vil de

ikke brænde os."

Da de frygtelige flammer døde hen, slog overdom-



JMDRING
HJERTET

meren i Ammonihah Alma og Amulek og sagde til

dem: „Vil I, efter hvad I har set, igen prædike for dette

folk?"

Alma og Amulek stod tappert uden at svare. Over-

dommeren slog dem igen og beordrede at de blev ka-

stet i fængsel. Tre dage efter kom en masse dommere,
lovkyndige og onde præster og forhørte Alma og
Amulek. Men de sagde stadig ikke noget.

„Hvorfor svarer I ikke?" spurgte dommeren.
Men Alma og Amulek svarede ikke, selv om de blev

befalet det.

Alma og Amulek fik hverken mad eller drikke, og de

blev klædt af. De onde mennesker kom hele tiden hen
for at håne og forfølge profeterne. Engang slog over-

dommeren Alma og Amulek og råbte hånligt: „Dersom
I har Guds kraft, da frijer fra disse bånd, og da vil vi

tro."

De andre mænd lo og bandede, og så begyndte de

også at slå profeterne. Og da den sidste havde talt,

fyldtes Alma og Amulek med Guds kraft og de rejste

op på deres ben. „O, Herre," råbte Alma, „giv os styr-

ke ifølge vor tro på Kristus, ja, til befrielse!" Og han og

Amulek sønderrev rebene, som de var bundet med.

De onde mennesker forsøgte at flygte, men de var

så skrækslagne at de følte sig helt hjælpeløse. Så be-

gyndtejorden at ryste, og fængslets mure styrtede

sammen dem og dræbte dem, men ikke Alma og Amu-
lek, som gik uskadt ud af det sammenstyrtede fængsel.

Da de øvrige mennesker i Ammoniha hørte den for-

færdelige støj, kom de løbende, og da de så Alma og
Amulek, og fængslet som lå i ruiner, blev de også

rædselsslagne og flygtede.

Da befalede Herren Alma og Amulek at forlade

Ammonihah. Så tog de til byen Sidom, hvor de fandt

de troende, der var blevet stenet og kastet ud af

Ammonihah. Endnu engang forkyndte Alma og Amu-
lek for folket og etablerede kirken.

(Se Alma 13-1 5)



HELTE OG HELTINDER

ELIZA R. SNOW
Jane McBride Choate

Da guvernør Lilburn W. Boggs i 1838 befalede

de sidste dages hellige at forlade staten Mis-

souri eller blive dræbt, var der en mand som
hånende sagde til Eliza R. Snow: „Nå, mon ikke dette

vil gøre en ende på din tro?" Men hun svarede: „Nej,

min herre, der skal mere til for at gøre en ende på min

tro." Han svarede ydmygt: „Jeg må indrømme at du er

stærkere endjeg."
Eliza Roxey Snow blev født den 21 .januar 1804 i

Becket, Massachusetts, og Oliver og Rosetta L. Petibone

Snows næstældste datter. Hendes bror, Lorenzo, blev

senere den femte præsident for Jesu Kristi Kirke af Sid-

ste Dages Hellige.

Eliza viste i en tidlig alder talent for at skrive. Hun har

skrevet, at hun som 22-årig, på forskellige journalisters

opfordring, skrev en begravelsesmesse ved tidligere

præsident Adams' og Thomas Jeffersons død, de døde
begge den 4. juli 1826.

Selv om familien Snow var baptister, inviterede de
alligevel medlemmer af andre religioner hjem til sig,

blandt andet Sidney Rigdon. Elizas mor og søster tilslut-

tede sig kirken. Da Eliza havde søgt og fået svar på sine

spørgsmål, blev hun døbt ind i Jesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige den 5. april 1835. Kort efter sin dåb flyt-

tede Eliza til Kirtland, Ohio, hvor hun underviste i sko-

len og passede Joseph Smiths børn. Den 29. juni 1842

blev hun beseglet til Joseph for tid og al evighed.

Familien Snow blev udsat for forfølgelser af pøbelen,

og derfor måtte de ofte flytte, og forlade både deres

hjem og venner. Dengang familien flyttede til Far West
var al deres mad frossen. Så opløste de tynde skiver

frossen brød i frisk, varm mælk, for at få noget at spise.

Eliza tog prøvelserne tappert og uden at beklage sig.

Hun hjalp sine gamle forældre, idet hun tog dem til sig

i sit hjem, og de døde senere på rejsen til Winter Quar-

ters.

På turen til Winter Quarters styrede Eliza et spand

okser. Selv om Eliza aldrig før havde prøvet

dette, lærte hun hurtigt at styre dem og
følge med de andre vogne.

Eliza tilbragte megen tid med at skrive,

og mange af hendes vers er sat i musik.

Hendes sange er fyldt med håb og fred,

og de var en trøst for de hellige under

deres vandring til Utah. Selv om hun var

udsat for forfølgelser på grund af sin tro,

ser man intet ønske om hævn i hendes
sange. De afspejler derimod hendes sikre

tro på profeterne og hendes kærlighed

til skrifterne. Hun har skrevet teksten til

flere salmer - blandt andet „O min Fader"

(Sange, nr 195J. Eliza skrev også flere bør-

nesange, blandt andet „Jeg tjener Gud,
mensjeg er ung" [Sange, nr. 1 14) og „I vort

kære Primary" [Syng Med Mig, B-24). Der
udover har hun udgivet flere bind med digte

og salmer, foruden melodibøger.

Præsident Brigham Young kaldte Eliza til at

præsidere over Endowment house, da huset

blev indviet i 1855. (Endowment house blev

brugt til begavelser, før Salt Lake templet blev

bygget).

Hun organiserede den første primary sammen med
Aurelia Rogers, og da den første hjælpeforening blev

organiseret den 17. marts 1842, blev Eliza sekretær for

præsidentinden, Emma Smith. I 1866 blev hun indsat til

at præsidere over alle kirkens hjælpeforeninger, og
hun virkede som sådan i 22 år, lige til kort før sin død i

1887. Da Deseret Hospital blev oprettet den 17. juli

1882 blev hun hospitalets første leder.

Eliza R. Snow - lærerinden, som styrede et oksefor-

spand, digteren, præsidentinden - var virkelig „stærk",

hun var med til at oprette Jesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige.
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EN GLAD HØST
Pat Graham

8

Frygt ikke for at gøre det gode, mine sønner, thi hvad I sår, skal I

også høste; thi dersom I derfor sår det gode, skal I også høste det

gode (L&P 6:33).

Hvis vi deler evangeliet med en anden og hjæl-

per den pågældende til at blive medlem af

kirken, kunne det sammenlignes med at dyrke

en have: Først sår man et frø. Så vander man frøet og
sørger for at det får sol. Man luger omkring det, så det

kan vokse op og blomstre uden at blive kvalt. Derefter

bruger man en masse tålmodighed og arbejder ihær-

digt, så vil planterne blive voksne og frugten moden
og parat til at kunne høstes.

Når man siger noget til en ven, som ikke er medlem
af kirken, så hjælper man ham eller hende til at vide

noget om evangeliet, og det kaldes at så et „vidnes-

byrdsfrø". Eller hvis en, der ved en lille smule om

kirken, tit er sammen med dig og ser hvordan du er,

lægger mærke til dit gode eksempel, er det som sol og
vand der får deres vidnesbyrdsfrø til at vokse. Der skal

måske mange betænksomme mennesker og handlinger

til, før frøet er vokset op og frugten er parat til at blive

høstet. Vi kan aldrig vide hvornår vi sår et frø eller

hjælper et frø til at vokse. Men „dersom I derfor sår det

gode, skal I også høste det gode", og så vil også I blive

glade og lykkelige.

Instruktioner

1

.

Lim billedet på tyndt karton.

2. Tegn en streg fra prik til prik og farvelæg billedet.

3. Bor huller i kanten, hele vejen rundt om billedet.

4. Klip et stykke garn af på 1 meter. Sæt lidt tape stramt

om den ene garnende, så garnet er nem at trække

gennem hullerne. Træk garnet gennem hullerne.
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,4,-1. at komme. Til min overraskelse

virkede hun afvisende.

„Jeg skal undervise i morgen,"
forklarede hun, „jeg er nødt til at

™?*:, .... have min søvn."

„Men hans tilstand er forvær-

ret," understregede jeg. „Det var

måske en god idé hvis du var

her."

„Hvad godt ville det kunne
gøre?" spurgte hun smertefuldt.

„Han har ikke kunnet kende mig
i måneder. Det er svært at se ham
sådan." Hun sukkede højlydt.

„Nå, men så kommer jeg," sagde
hun blødgjort. „Jeg er der mellem
7 og 8 i morgen tidligt."

Men det ville være for sent! Jeg
forsøgte at sige det rigtige. „Jeg
tror at du hellere må komme no-
get før!" sagde jeg, „- med det

samme!"
„Hvorfor?" spurgte hun.

Jeg ville så gerne fortælle hende
at jeg havde hørt et svar på min
bøn, men jeg kunne ikke. „Fru
. . .," begyndte jeg langsomt, „din
mand ligger for døden, og jeg tror

at det ville være en god idé for dig
at komme straks." Jeg holdt inde
et øjeblik. „Men det er selvfølgelig

op til dig selv."

a



26

„Men jeg kommer straks i mor- dem - om ikke i ord, så i gensidi- ikke at dette minde ville blive

gen tidlig," svarede hun og lagde ge ømme følelser. ødelagt af en voldsom dødskamp.
røret på. Klokken var 3 før hun kom. Jeg Jeg gik hurtigt ind i linnedrum-

Jeg blev meget skuffet over hen- blev overrasket over så ung hun met for tredje gang den nat og bad
des reaktion, men jeg vidste at det så ud. Hendes grå hår sad så fikst, til at når tiden var inde, at hans liv

var op til hende at beslutte sig. Jeg hun var lille og slank. Hun ligne- måtte udslukkes lige så stille.

forsøgte at glemme det, mens jeg de en ung på halvtreds, mens Mens jeg knælede ned følte jeg

tilså de andre patienter, men jeg Charlie lignede en gammel mand mig omgivet af ro, og jeg var sik-

bad i mit stille sind at hun ville på firs. Hun præsenterede en ker på at alt nok skulle gå godt.

skifte mening. Et kvarter senere yndig ung pige, der var med Mens jeg gik rundt og tilså de
ringede hun op. hende, som sin datter. andre patienter kom en af de
„Tror du virkelig at han er ved Jeg fulgte dem ind på Charlies ansatte hen til mig.

at dø?" spurgte hun. stue. Da de kom hen til hans „Det er Charlie," sagde han.

„Ja," svarede jeg. seng, var det som om der kom „Jeg ved ikke om han er død eller

„Tror du at han er død inden i et lysglimt i Charlies tomme, blå ej." Jeg greb et stetoskop fra sy-

morgen?" øjne. Hans knyttede hænder geplejerskernes rum og gik hen
Jeg holdt inde et øjeblik før jeg slappedes og han forsøgte at tale. for at lytte til hans hjerteslag.

svarede: „Jeg kan fra et lægeligt Hans hustru satte sig i stolen ved Charlie lå roligt i sin seng. Hans
synspunkt ikke sige det med sik- siden af ham og strøg blidt hans øjne var lukkede og der var en
kerhed. Men jeg har på fornem- arm. Så smilede Charlie. ophøjet ro over hans ansigt.

melsen at han vil være død inden „Jeg tror han kan kende mig!" „Han lukkede øjnene mens jeg

i morgen." græd hun. Der var tårer i hendes talte til ham," sagde hans hustru.

„Så kommer jeg," sagde hun. øjne, i Charlies øjne og i mine. „Sover han?"
„Jeg kan være der om en time." „Det ved jeg at han kan," Jeg satte stetoskopet til hans
Jeg følte mig helt opløftet over at svarede jeg og forlod stille stuen. bryst, og vidste at jeg ikke ville

hun havde besluttet sig til at kom- Jeg gik ind imellem ind for at kunne høre noget. Jeg vendte mig
me, men ved nærmere eftertanke kontrollere Charlies puls, ånde- om mod mor og datter og sagde:
blev jeg bekymret. Hvor var det dræt og hjerteslag. Charlie fik det „Charlie er gået hjem."
trist at hendes døende mand ikke langsomt værre, men han forblev De græd stille. Senere, da jeg

kunne kende hende eller vide rolig og blid - i modsætning til fulgte dem til døren, lagde jeg

noget om hendes anstrengelser hans sædvanlige urolige opførsel. mine arme om dem for at sige

for at være hos ham. Han reagerede på sin hustrus dem, hvad ord ikke kan sige.

Mens jeg udførte mine pligter berøringer og blide, kærlige ord. „Tak fordi du ringede til mig,"
tænkte jeg situationen igennem. Han sagde ikke noget, men de hviskede Charlies hustru og tryk-

Klokken var 1 om natten. Jeg følte kommunikerede - de udvekslede kede min arm. „Disse få timer
atter trang til at bede. Så jeg gik kærlighed mellem sig. med Charlie var meget værdiful-
ind i linnedrummet, hvor jeg kun- Klokken 5 levede Charlie stadig. de!"
ne være alene, og endnu engang Der var kun 45 minutter til at sol-

bad jeg vor Fader i Himlen om en stod op. Jeg begyndte at frygte

hjælp - om at Charlie i det mind- Charlies død - ikke om han ville

ste ville kunne genkende sin

hustru, at der denne sidste gang
dø, men hvordan. Han og hans
hustru havde haft en så smuk og

Eileen Telford er mor til fem, og giver

hiælpeforeningens lektier om husførelse i

måtte herske kærlighed imellem speciel tid sammen! Jeg håbede
i V J O /

Everett ward i Washington.



MIN MISSION
TVÆRS
GENNEM

ÅRHUNDREDERNE
Jerry L. Jaccard

Di a patriarken løftede sine hænder fra mit hov-

led kunne hverken han eller jeg gætte at den
vigtigste del af min patriarkalske velsignelse

skulle opfyldes så hurtigt og på en så overraskende

måde. Den samme lærdom som havde begejstret mig
ved min omvendelse for 2 år siden - ansvaret for at

søge efter min afdøde slægt - var tydeligt blevet nævnt
3 gange i min velsignelse. Men da jeg sluttede mig til

kirken som det eneste medlem af min familie havde
opgaven at samle min genealogi, syntes overvæl-

dende.

Nogle få år efter at jeg havde modtaget min patriar-

kalske velsignelse rejste jeg til en mission i Frankrig og
Belgien. Jeg håbede at kunne udføre noget genealogisk

arbejde på samme tid. Min far havde fejlagtigt fortalt

mig at Jaccard var den engelske måde at stave det

kendte franske familienavn Jacuard på, og jeg håbede

at være i stand til at finde nogle oplysninger om mine
forfædre mens jeg var i Frankrig.

Ved slutningen af min mission satte min mission-

spræsident mig til at hjælpe medlemmerne i Bryssel

med deres genealogiske undersøgelser og tempelarbej-

de. En anden missionær gav mig en lille bog der hed:

„Hvad ved jeg om genealogi?"

Da jeg læste bogen første gang fandt jeg en liste over

de forfattere der havde bidraget til bogen. Og navnet

dr. Joseph T. Jacquart faldt mest i øjnene. Her var en 3.

måde at stave et navn på, der kunne udtales på samme
måde som mit. Dr. Jacquarts adresse var Det belgiske

Center for Genealogiske og Demografiske studier i

Bryssel.

Jeg skrev med det samme til centret og fik en aftale

om at mødes med dr. Jacquart. Da vi ankom til centret

på den aftalte dag fik vi at vide at dr. Jacquart var syg.

27



Præsidenten for centret

førte os meget venligt

rundt i bygningen. Vi

spurgte ham hvad han
vidste om kirken, og om
han ville vide mere. Hans
svar overraskede mig.

„Ja/' sagde han. „Vil I

komme til det næste må-
nedlige møde i vort selskab

og give en forelæsning

om mormonernes genea-

logi? I mellemtiden vil jeg

kontakte dr. Jacquart og
give ham din anetavle."

Min kammarat og jeg an-

kom på den aftalte dag og
fandt hele forelæsnings-

salen fyldt med mennesker.

Da vi stillede vore hjælpe-

midler op, hilste en hvid-

håret herre på os, det viste

sig at han var dr. Jacquart.

Han gav mig et genealo-

gisk kort over Frankrig,

Belgien og Schweitz og
forklarede at Jacquard var

fransk, Jacquart var belgisk og Jaccard var schweizisk.

Han tilføjede at han havde skrevet en artikel om de
schweiziske Jaccards og at han havde adresserne på
adskillige mennesker der boede der og som sikkert var

mine slægtninge.

Nogle få uger senere blev jeg afløst fra min mission.

Med adresserne i mine hænder ringede jeg til

dr. Robert Jaccards hjem i Bern.

Meget hurtigt konstaterede han hvilken forbindelse
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Mange af

mine forfædre bag
sløret må have

taget aktivt del,

ikke bare i mit

missionsarbejde,

men også i

min anden
mission - at

finde min

genealogi.

jeg havde med ham og
skrev de informationer jeg

havde. Han anbefalede mig
at søge i arkiverne i Besan-

con i Frankrig - det var lige

over grænsen fra den
schwieziske by Sainte-Croix

hvor Jaccard-navnet stam-

mede fra.

I Besancon fandt jeg for-

bindelsen mellem Amerika
og Schweiz i min genealogi.

Omkring en måned senere

fortalte jeg dr. Robert Jac-

card om det jeg havde fun-

det. Han sendte mig et brev

der indeholdt alle de mand-
lige og kvindelig Jaccards

tilbage til 1350 - og de var

alle fra Sainte-Croix. Siden

da har jeg søgt efter

familiegrupperne til disse

forfædre og har fået gjort

tempelarbejde for mange af

dem.
Når jeg ser tilbage på

denne oplevelse tænker jeg

på at mange af mine forfædre bag sløret må have taget

aktivt del, ikke bare i mit missionsarbejde, men også i

min anden mission - at finde min genealogi. Den
„familiemission" har dækket en tidsperiode der

rækker betydeligt længere end de 2 et halvt år jeg

tjente i Europa.

Jerrey L. Jaccard virker som biskop i Hartfords 1. ward i Hartford stav,

Connecticut.
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OMSORG FOR MEDLEMMER
DER IKKE ER SÆRLIG

AKTIVE
Ældste Carlos E. Asay
De halvfjerds' første Kvorum

Uanset grunden til at de holder sig væk, så er

deres sjæle af uendelig værdi. De er vigtige

medlemmer af Kristi legeme.

I Paulus' første brev til korinterne, kap. 12, sammen-
ligner han Kristi legeme, eller kirken, med menne-
skets legeme. Han siger at kirken er som et menneske-
legeme - hvert eneste lem og organ er nødvendigt.

Paulus sagde: „Øjet kan ikke sige til hånden: ,Dig har

jeg ikke brug for' " (vers 21). Hvert medlem har noget

at give.

Paulus nævnede derpå særlige dele „som forekom-

mer os at være de svageste" de som „synes os mindre
ærefulde", sagde han, dem „vi blues ved". Disse dele

må ikke behandles ligegyldigt, sagde han. „Alle med-
lemmerne skal have samme omsorg for hverandre."

Der er ikke mange ord i skrifterne der slår os så

meget som disse: „Jeg skuer til højre og spejder, men
ingen vil kendes ved mig, afskåret er mig hver tilflugt,

ingen bryder sig om min sjæl" (SI. 142:5). Er der mon
noget medlem af kirken der føler at ingen kender dem
eller har omsorg for dem? Vender vi ryggen til dem

hvis levevis forekommer os mindre hellig? Hvis det er

tilfældet, så må vi i gang med at udsøge disse menne-
sker, holde af dem og hjælpe dem tilbage til kirken.

Hvem skal vi opsøge?

Under vort forsøg på at finde ud af hvem vi bør invi-

tere tilbage til kirkens hovedfelt, må vi gennemgå lig-

nelserne om det mistede får, den tabte sølvmønt og
den fortabte søn (se Luk. 15).

Det mistede får kunne være det menneske som er

kommet bort fra stien. Han gik måske ikke bort med
vilje. Han fulgte måske bare strømmen og blandede

sig med en eller anden gruppe, som viste ham større

interesse. Et sådant menneske vil i reglen reagere på
ægte kærlighed, omsorg og venskab.

Frelseren fortalte måske netop lignelsen om den
tabte sølvmønt for at påpege at en værdifuld sjæl lige

som en sølvmønt, kan gå tabt fordi lærere eller ledere

forbigik den. Hvis lærere eller ledere forbigår eller

fornærmer nogen, som er under deres omsorg, så bør
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den pågældende lærer eller leder gøre alt hvad der

står i hans magt for at redde den mistede sjæl.

Den fortabte søn repræsenterer dem der åbenlyst

gør oprør mod himlen og hjemmet. Den fortabte søn
synes ofte at han ved mere end ældsterne. Han vil

prøve på sin egen facon. Måske snublede han mens
han gik på ungdommens farefulde vej. Hans nærme-
ste forstår måske ikke hvorfor han gjorde oprør. Men
den fortabte søns sjæl er af stor værdi og må aldrig

bortvises. Bønner, indtrængende anmodninger og
stadig kærlighed kan måske bringe ham tilbage.

Vi må forstå dem der har mistet kontakten med kir-

ken, og udsøge dem, og uanset grunden til at de bliver

væk, så har deres sjæle uendelig værdi. De er vigtige

lemmer af Kristi legeme.

Følelser for mindre aktive medlemmer

Hvis vi forstår hvad mindre aktive medlemmer føler

for religion og os, så kunne vi måske bedre hjælpe
dem til et fuldt udbytte af evangeliets velsignelser.

Lad mig fortælle jer om nogle af de følelser de har for

sig selv og for medlemmer, der er aktivt engageret i

kirken.

- Næsten halvdelen af dem, som ikke kommer til

kirkens møder, betragter stadig sig selv som religiøse.

Det vil sige at de tror på Gud og beder deres bønner,
skønt de ikke føler sig forpligtet over for kirken.

- Medlemmer, som ikke er særlig aktive, føler sig

ofte uværdige i Guds øjne, men de synes at de er lige

så gode som de fleste andre mennesker.
- De mener ikke at de bliver bedre mennesker af at

gå til kirkemøder.
- De synes at de fleste af de mennesker, som kom-

mer i kirken, tror at de er bedre end de er, og derfor er

hyklere. De synes at de er ærligere end de mennesker
som går i kirke, fordi de ikke foregiver at være bedre

end andre.

Mange af de mindre aktive medlemmer har brug for

at forstå at kirken ikke er en klub forfuldkomne mennesker,

men et hospital for dem der forsøger at blive fuldkomne. Vi

bør hjælpe vore mindre aktive venner til at indse be-

hovet for det praktiske i evangeliet, fremfor at holde

foredrag for dem om abstrakte principper.

Parat til en ændring

De mindst aktive er ofte mest villig til at ændre livs-

førelse når de befinder sig i en krise eller møder ud-
fordringer. Når de bevæger sig ind i et nyt livsafsnit,

når en af deres kære dør eller et barn bliver født i fami-

lien, er de måske mere tilbøjelige til at tage imod den
støtte som tilbydes dem af omsorgsfulde mennesker,
der kan hjælpe dem til at finde løsninger på hvordan
de kan efterleve evangeliet.

Vi bør altid forsøge at skabe stærke forbindelser til

de mindre aktive. Hvis vi er udholdende og bevarer

venskaber, kan vi så spiren til forståelse for evangeliet

og fortælle om åndelige oplevelser. Den mindre aktive

vil måske med tiden styrke sit forhold til vor himmel-
ske Fader og blive mere engageret i religiøse aktivi-

teter.
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Vi må have større omsorg

De af vore søskende, som fore-

kommer os ynkelige og mindre værd,

er kostbare sjæle. Kirken har brug for

dem. Vi bør bede som Alma: „Giv os

... o Herre, magt og visdom til at bringe disse

vore brødre tilbage til dig" (Alma 31:35).

Vor frelse afhænger af andres frelse. Vi er nødt
til at drage mere omsorg for dem som drager mindre

omsorg for deres tro. Umiddelbart efter at min
bedstefar, Egan, var taget afsted for at udføre en
fuldtidsmission, skrev hans hustru, min bedstemor,
følgende i sin dagbog: „I aften kaldte stavspræsi-

denten mig ind på sit kontor og bad mig om at ar-

bejde med de mest ligeglade medlemmer i staven."

Må Gud hjælpe os til at gå fremad med en fælles

beslutning om at „opsøge de vildfarne, bringe de
adsplittede tilbage, forbinde de sårede og styrke de
svage" (se Ez. 34:16).
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SÅDAN KAN
ÆGTEPAR
FORENES

VED HJÆLP
AF

SKRIFTERNE
Spencer J. Condie

Alle oplever ind imellem problemer og utilfredshed

på visse punkter i ægteskabet. Somme tider spekuler-

er vi måske på, hvor vi skal gå hen og få den fornødne

visdom til at gøre det bedre. Skal vi tale med biskop-

pen, et medlem af familien eller en professionel råd-

giver? Selv om andre mennesker til tider kan hjælpe,

så er det bedste sted at få hjælp i sit ægteskab alligevel

Herren - gennem bøn og skrifterne.

I skrifterne har vi en stor og ofte uanvendt kilde til

guddommelige, ægteskabelige råd. Her følger blot

nogle få kloge ord fra skrifterne, som kan vejlede os,

så vi får mere harmoniske og tilfredsstillende forhold

i vort ægteskab.

At blive som ét

„Derfor forlader en mand sin fader og moder og hol-

der sig til sin hustru, og de to bliver ét kød" (1 Mos.
2:24). Denne befaling har vi også i Den kostelige Perle

- både i Mose Bog (3:24) og i Abrahams Bog (5:18).

Men hvad betyder det?

Den fysiske forening mellem mand og hustru skaber

menneskeliv, det er vigtigt for at blive ét kød. Men
også på andre måder kan mand og hustru blive ét,

rent symbolsk.

Apostlen Paulus sagde: „Legemet består jo heller

ikke at ét lem, men af mange . . .

Øjet kan ikke sige til hånden: ,Dig har jeg ikke brug
for,' ej heller hovedet til fødderne: Jer har jeg ikke

brug for' . . .

Der skulle ikke være splid i legemet, men lemmerne
(bør) have samme omsorg for hverandre.

Når ét lem lider, lider alle lemmerne med; når ét lem
bliver hædret, glæder alle lemmerne sig med" (1 Kor.

12:14, 21, 25-26).

Selv om Paulus her beskriver behovet for at der er

enighed mellem kirkens medlemmer - følelsesmæssigt

og åndeligt, såvel som fysisk - så er dette en absolut

nødvendighed for et lykkeligt ægteskab, hvor ægte-

fællerne symbolsk bliver ét i alle ting.

Kærlighed

Ved afslutningen af Frelserens jordiske mission gav

han sine disciple en ny befaling: „I skal elske hver-

andre: ligesom jeg har elsket jer" (Joh. 13:34). I andre

skriftsteder lyder dette råd: „I skal leve sammen i kær-

lighed" (L&P 42:45) og „nyd livet med den kvinde, du
elsker" (Præ. 9:9). Apostlen Paulus opfordrede

mændene til at elske deres hustruer „ligesom Kristus

elskede kirken og gav sig selv hen for den" (Ef. 5:25).
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Og gennem profeten Joseph Smith befalede Herren
atter hver mand i Zion at „elske din hustru af hele dit

hjerte og holde dig til hende og ingen anden" (L&P
42:22).

De fleste ægteskabsproblemer ville løse sig, dersom
ægtefællerne oprigtigt ville forsøge at elske hinanden
højere og mere stabilt.

Følelsesmæssig ærlighed

Somme tider finder mænd og hustruer det ubehage-
ligt at skulle dele deres oprigtige følelser. De er måske
bange for at såre deres ægtefælles følelser eller frygter

at de vil blive angrebet.

Men apostlen Johannes har dog undervist i at man
ikke skal frygte „kærligheden, (for) den fuldkomne
kærlighed driver frygten ud" (1 Joh. 4:18). Og Paulus

råder os til at være „sandheden tro ... i kærlighed"

(Ef. 4:15). Kong Benjamin siger endvidere at vi ikke

skal „være tilbøjelige til at forurette hinanden, men
. . . leve fredsommeligt og give ethvert menneske,
hvad der tilkommer det" (Mosiah 4:13).

En kærlig og venlig indstilling kræver med andre
ord „den fuldkomne kærlighed". Før I deler jeres fø-

lelser, så vil det være godt at spørge jer selv: „Vil vi

komme hinanden nærmere ved at dele disse følelser?

Hvis jeg holder mine følelser for mig selv, vil det så i

virkeligheden ikke kunne skille os?" Somme tider kan
den følelsesmæssige afstand mellem parterne bliver

større, hvis de skjuler stærke følelser og meninger for

hinanden.

På den anden side kan et ægtepar, som kan give ud-

tryk for deres ægte følelser i kærlighed - selv om også

disse følelser afspejler skuffelser, mismod og vrede -

ofte styrke deres forhold, samtidig med at de får løst

deres uoverensstemmelser. Det vigtige er hvordan de
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deler deres følelser. Det skal ske på en kærlig, åben og
venlig måde, så kan de begge lettere reagere ærligt

over for hinanden. De må aldrig eksplodere i vrede

eller blive selvretfærdige.

Løs uoverensstemmelser som venner

I Lære og Pagter afsnit 121 står måske det bedste råd

i skrifterne, om at løse uoverensstemmelser. Selv om
der henvises direkte til præstedømmets myndighed,
så kan det også anvendes til at forbedre ægteskabelige

forhold. Herren siger at de skal løses „gennem over-

bevisning, langmodighed, mildhed, sagtmodighed og
uskrømtet kærlighed;

gennem venlighed og sand kundskab" (vers 41-42).

Paulus' råd til filipperne er også godt: „Gør intet af

egennytte eller lyst til tom ære, men agt i ydmyghed
hverandre højere end jer selv" (Fil. 2:3).

Vær enige

Vær „enige", råder Paulus os til, „ved at have den
samme kærlighed, samme sjæl, samme sind" (Fil.

2:2). En apostel fra det nittende århundrede, Orson
Pratt, lærte os, at jo nærmere en mand og hans hustru

er Herren, jo nærmere vil de også være hinanden:

„Jo mere retfærdige folk bliver jo mere kvalificerede

bliver de også til at elske andre og gøre dem lykkelige.

En ond mand kan ikke elske sin kone ret højt, mens
en retfærdig mand, som er fyldt med kærlighed til

Gud, helt sikkert vil vise denne himmelske egenskab i

alle sine tanker og sit hjertes følelser, samt i hvert ord

og hver en gerning. Hans ansigt vil udstråle kærlig-

hed, glæde og uskyld, og det vil give sig udtryk i hvert

eneste blik. Dette giver hans kone tillid, og hun vil til

gengæld elske ham, for kærlighed avler kærlighed,

lykke avler lykke og disse himmelskfødte følelser vil til

stadighed vokse mere og mere, indtil de har nået det

fuldkomne og bliver herliggjort i selveste den evige

kærlighed, i al sin fylde" (The Seer, s. 156. Eugene
Wagner, Salt Lake, City, 1960).

Søg skrifterne og vor tids profeters ord efter inspire-

rede råd, for det er en af de bedste måder hvorpå

mænd og hustruer kan styrke deres ægteskab. Når vi

søger Herrens hjælp i det vigtigste af alle forhold, så

vil han velsigne os med større kærlighed og forståelse

for hinanden.

Spencer J. Condie er professor i sociologi ved Brigham Young

universitetet i Provo, Utah, men har for tiden orlov mens han er

missionspræsident i Wien, Østrig.



Jeg
har altid været

betaget af templer.

Som lille pige

fyldtes jeg med
ærefrygt når jeg så

Idaho Falls templet,

der ligger så smukt
ved siden af Snake flo-

den. Og jeg husker

hvordan tempelplad-

sen i Salt Lake City ved
juletid var oplyst af

små bitte lys, og nær-

mest lignede et even-

tyrland.

Når jeg så min
mor omhyggeligt

stryge sin hvide tem-

pelkjole, længtes jeg

efter den dag hvor jeg

kunne følges med
hende i templet.

Men da jeg blev voksen
var jeg ikke aktiv i

kirken. Jeg betragtede

den ikke som noget

vigtigt i mit liv, og der

skulle gå mange år før

jeg blev klar over hvor betyd-

ningsfuldt evangeliet er. Men
en dag begyndte jeg at arbej-

de på at komme tilbage.

Under min oprigtige omven-
delse kom et inderligt ønske

om at lære Herren bedre at

kende og besøge hans tempel.

Endelig forsikrede min biskop

mig om at jeg var værdig til at få

en tempelanbefaling. Da den læn-

ge ventede dag oprandt, hvor jeg

kunne få min begavelse, spekule-

rede jeg på om jeg nu også var

værdig til det. Ville jeg være i

stand til at leve op til de pagter jeg

skulle indgå?

Jeg brugte det meste af dagen på
at forberede mig på tempelsession-

en om aftenen. Jeg strøg omhyg-
geligt hvert eneste tempel-klæd-

ningsstykke, hvorpå jeg ringede

til min tante for at sikre mig at

TILTRUKKET
AF

TEMPLET

Sharon M. Hawkinson

hun ville være i templet.

„Jeg ønsker ikke at skuffe dig,

Sharon," sagde min tante adva-

rende, „men jeg har været gen-

nem templet mange gange, og jeg

forstår stadig ikke det hele."

Jeg forsikrede hende at jeg ikke

ville blive skuffet. Hvordan skulle

jeg kunne blive skuffet over at få

lov at komme ind i min Faders

hus, efter års smertelig og ensom
passivitet?

Det ville være som at

komme hjem. Det krib-

lede i mig og jeg tænkte

at der måske var engle

som vidste at jeg ville

komme. Måske var der,

for da jeg trådte ind i

templet den dag, for-

nemmede jeg en hånd-

gribelig varme og
tryghed.

Min ensomhed for-

svandt fordi jeg kunne
fornemme mange sete

og usete søskendes

nærhed.

„God aften, søster,"

hilste en hvidhåret

mand mig, da jeg trådte

ind ad døren. Jeg fik

tårer i øjnene da jeg

mærkede hvordan min
usikkerhed og uværdig-

hed forlod mig.

„Endelig er jeg her.

Dette er min Faders

hus." Alt føltes så

rigtigt, så rent, så lyst -

og fremfor alt, så kendt. Jeg så

mig ivrigt omkring, nærmest
som om jeg forventede at Han
ville komme spadserende

imod mig. Jeg havde været

borte hjemmefra i så lang tid,

at jeg vidste at han var glad for

at se mig.

Jeg så ikke Herren den dag, men
jeg fornemmede hans nærhed og
vidste at jeg gik på hellig grund.

Tårerne løb mig hele tiden ned ad

kinderne, lige til jeg atter stod ved
indgangsdøren. Den dag lærte jeg

om min fortid og min fremtid - at

tiden er endeløs og evig. Jeg hav-

de fornemmet at min sjæl er ædel:

Jeg er bogstavelig talt Guds datter!

Dybt inden i os alle bor en læng-

sel efter at vende tilbage og bo hos

Ham igen. Vi tiltrækkes af temp-

ler, fordi vor Faders ånd findes

der.



SØREN EDSBERG EVANGELIB
KURSEN I

H

Jan Underwood-Pinborough
Tilknyttet redaktionen

Det er ikke mange unge mennesker der ved
hvilken retning deres liv vil tage. Men den
16-årige Søren Edsbergs kurs lå fast, han

skulle være kunstner. Han tjente omkring 15-20.000

kroner på at sælge sine egne billeder endnu mens han
gik i skole. Han havde lært at male ved at se sin far ar-

bejde - hans far er en af Danmarks kendteste portræt-

malere. Søren lærte faktisk sin fars teknik og stil så

godt, at der var nogle som ikke kunne skelne faderens

billeder fra sønnens.

Søren blev også sin fars elev med hensyn til kunsten
at leve. Da Knud Edsberg i 1961 tilsluttede sig kirken,

bad han sin søn om sammen med ham at tilslutte sig

hans nyopdagede tro. Den 16-årige Søren var ikke

særlig interesseret i religion på det tidspunkt. Men da
Faderen havde fortalt hvor meget det ville betyde for

ham, indvilligede Søren i at blive døbt. „Jeg har altid

elsket og respekteret min far," forklarer han. „Når
han bad mig om at gøre noget, så gjorde jeg det i

reglen.

"

Søren kendte ikke meget til kirken og dens lærdom-
me som nyomvendt. Den første måned kom han end
ikke til kirkens møder. Til sidst følte han sig forpligtet

til at lære hvad evangeliet stod for, så han læste en
pjece om Mormons Bog. Ved at læse denne lille pjece

fik han et vidnesbyrd om at Mormons Bog virkelig er

Guds ord. Denne erkendelse ændrede for alvor kur-

sen i Søren Edsbergs liv.

Han forpligtede sig fuldt ud til at tjene Herren, og
kun nogle få uger efter han fik sit vidnesbyrd om Mor-
mons Bog, blev han kaldet til at tale regelmæssigt ved
missionærernes møder. Siden da har han virket som
grenspræsident, missionens PR-leder, højrådsmedlem
og præsident for Unge Mænd, etc.

„Evangeliet bliver hele dit liv"

En anden begivenhed, som ændrede hans liv indtraf

i Københavns gren, hvor han mødte sin hustru, John-

na - som var omvendt til kirken og studerede musik
ved Det Kongelige Danske Musikkonservatorium. Sø-

ren og Johnna Edsberg blev beseglet i Schweiz templet

og fortsatte med at arbejde i kirken. Søren er nu missi-

onsleder og Johnna er præsidentinde for Unge Piger i

Slagelse gren. Familien Edsberg har syv børn, i alde-

ren fra 4 til 18 år. Man ser tydeligt hvordan Søren og

Jonna har forpligtet sig over for familien ved at sætte

pris på en stor familie, og det i et land hvor gennem-
snitsfamilien har et eller to børn.

En af de mest iøjnefaldende ændringer i Søren Eds-

bergs liv skete i den retning hans kunst tog. „Når du
lærer evangeliet at kende, så bliver det naturligvis hele

dit liv," siger den nu 41-årige Søren. Fremfor at be-

tragte sin kunstneriske succes som et endemål i sig

selv, ser han i den et middel til at tjene Herren og
opbygge riget.
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T SÆTTER
ANS LIV

I Søren Edsbergs serie af silketryk, som han kalder

Livets Vej (ses herover), har han udforsket emnerne

- handlefrihed og fremgang. Hans malerier skildrer, i

- hvad han kalder „positive, smukke, fredfyldte

farver" - de forskellige retningerpik kan gå, „nogle

afdem fører nedad", men der er også nogle som fører

fremad og opad til evig sandhed.
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Han hjælper folk til at tænke i evige baner

Hans ønske om at tjene gennem sin kunst har endog
ændret stilen i hans malerier. „Jeg syntes det er så vig-

tigt at vi missionerer i alt hvad vi gør," siger Søren.

„Jeg syntes at dersom jeg ville missionere, så måtte jeg

male på en måde, så jeg kunne kommunikere med
folk i vore dage." I Europa var interessen for naturali-

stiske malerier ikke stor, og han begyndte at male im-

pressionistiske billeder. Senere gik han over til at male
abstrakt, idet han her altid forsøgte at få sine billeder

mi mi III

w
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;

(Øverst til venstre): Søren som dreng. Han maler sammen med sin far,

Knud Edsberg, på en sommerferie i Danmark.

(Øverst til højre): Et af den unge Sørens billeder, som han malede

under en af disse ferier.

til at udtrykke de positive værdier og evangeliets

sandheder.

Bror Edsberg har haft billeder udstillet på Forening-

en for National Kunst, Charlottenborg, hjemsted for

Det Kongelige Danske Kunstakademi. Han har bille-

der hængende på flere museer i Europa, hvor hans
værker er blevet vel modtaget af publikum. Men han
bedømmer selv sin kunst efter dets evne til at øve en
god indflydelse på den der betragter det, og ikke efter

dets evne til at sælge.

Han fortæller om en serie af abstrakte malerier, som
han direkte er blevet inspireret til af skrifterne. Der
står skriftsteder på dem, enten nederst på billedet eller

på bagsiden. „Min frisør har fortalt mig, at han har set

et af dem på en udstilling," mindes han med fryd,

„hvorefter denne citerede et skriftsted som stod på
billedet - ord for ord. Det havde gjort indtryk på ham,
selv om han ikke troede på Gud."
Søren Edsberg er et varmt menneske, men lidt reser-

veret. Han begejstres når han beskriver sit seneste ar-

bejde. Det er en række silketryk som han kalder Livets

Vej. Han blev inspireret til det, ved at se ned på jorden

oppe fra et fly - han så ned på folk der kørte afsted på
motorveje og små veje i alle mulige retninger. Kunst-

neren ønsker at folk skal tænke over hvilken retning

de føres. „Vi har ofte et mål," forklarer han, „men
uden vi ved af det styrer vi bort fra dette mål. Jeg øn-

sker at folk skal tænke i evige baner."

Præsidenten for den internationale kunstkritiker-

sammenslutning i Geneve, Alexandre Cirici Pellecier,

har om Edsbergs billeder - Livets Vej - sagt, at de, selv

om de er helt abstrakte, har et positivt budskab, som
er let for tilskueren at forstå. Det er en stor anerken-

delse, eftersom Sørens hovedformål er at være missi-

onær.

Det er ikke altid let at finde muligheder for at missio-

nere i Danmark, hvor religion spiller så lille en rolle i

de fleste menneskers tilværelse. „Hvis man tilhører en
eller anden 'sekt' bliver man betragtet som enten ikke

særlig intelligent eller som en svindler, der udnytter

sit medlemsskab til økonomisk vinding," siger Søren.

Selv om det kan være vanskeligt at missionere under
sådanne omstændigheder har Søren gjort nogle gode
erfaringer med det, der stod hans hjerte nærmest,

hans egen familie.

Særlige oplevelser

Selv om tre i Knud Edsbergs familie - Knud, Søren

og hans søster, Birgitte - var medlemmer af kirken, så

forblev hustruen og moderen, Kirsten Edsberg, med-
lem af folkekirken. Familien og kirkens ledere forsøgte

gennem mange år at omvende hende. Til sidst tabte

Knud Edsberg modet. „Min far kom hjem til mig en
formiddag. Han stod i døren og græd af fortvivlelse."

Søren følte at Ånden kom til ham. Han lagde sin

arm omkring sin far og sagde: „Mor vil blive medlem
nu. Og da jeg sagde, nu', mente jeg ikke inden for et

år eller to, men nu." Da faderen var gået tog Søren

hen til sin mor. „Da jeg havde talt med hende i ti mi-



nutter, sagde hun: ,Nu vil jeg lade mig døbe.' " Far,

mor og søn græd sammen af glæde.

Kort tid efter at Kirsten Edsberg var blevet døbt fik

hun cancer. Efterhånden som sygdommen skred frem,

blev familien mere og mere fortvivlet. I moderens pa-

triarkalske velsignelse var hun lovet, at hun ville leve

til hun havde fuldført sit livs mission. Hendes børn
var imidlertid endnu ikke blevet beseglet til hende, og
hun havde bl.a. heller ikke haft mulighed for at virke i

kirken.

Efter at lægerne havde indstillet behandlingerne af

sig det geniale, og når du når dertil begynder du at

skabe kunst. Det betyder således at man kan blive

kunstner, ligegyldigt hvad man end beskæftiger sig

med," forklarer han.

Dette er hvad bror Edsberg forsøger at gøre i sit ar-

bejde i kirken. I familien Edsbergs hjem - et smukt
slot, som er 400 år gammelt og ligger ca. 80 km uden
for Købenbavn - afholder de unge fra Slagelse gren og

Københavns stav mange aktiviteter. Familien Edsberg

havde for nylig omkring 50 unge mennesker til at

overnatte i deres hjem. Med den stærke verdslige ind-

moderen og mente, at hun ville dø i løbet af kort tid

(få dage), og al medicin var taget fra hende, bortset fra

det smertestillende, sendte bror Edsberg bud efter Sø-

ren, for at de kunne give moderen en velsignelse. Ef-

ter nogle dages faste og bøn, sagde Søren: „Jeg føler,

at jeg har fået himmelens godkendelse til at befale syg-

dommen at adlyde præstedømmet og gå i bero, så mor
kan fuldføre sin mission i dette liv. " Kirsten Edsberg

kom sig og kunne tage til Schweiz templet og blive be-

seglet til sin familie. Hun fik også lov til at arbejde som
primarylærer. Efter et par år vendte sygdommen atter

tilbage og hendes jordiske mission var endt.

Med sådanne oplevelser prioriterer Søren Edsberg

fast og bestemt: „Først kommer mine forpligtelser

over for min himmelske Fader, og dernæst har jeg min
familie. For det tredje har jeg min kaldelse i kirken, og
for det fjerde mit arbejde."

„Ingen særlig kategori"

Søren synes ikke at hans arbejde som kunstner an-

bringer ham inden for nogen særlig kategori. Han me-
ner at der kan findes kunstnere på alle felter. „Du kan
gøre et hvilket som helst arbejde dårligt, eller du kan
gøre det godt. Du kan gøre det så godt, at det nærmer

(Til venstre) Søren og Johnna Edsberg med deres syv børn.

(Øverst) Familien Edsbergs hus. Et slot der er 400 år gammelt, her har

bror Edsberg også sit atelier og galleri.

frydelse som danske skoler udøver, såvel som samfun-

det i almindelighed, synes bror Edsberg at kirkens

ungdomsaktiviteter er nødt til at være så morsomme
og interessante som muligt.

Sammenholdet mellem børn og forældre

Familien Edsberg er også meget bevidste med hen-

syn til at knytte deres børn til sig. Selv om bror Eds-

berg rejser temmelig meget, har han sit atelier hjem-

me. Siden april 1986 har han benyttet en fløj af sit hus

som offentligt galleri, hvor han har udstillet forskellige

kunstneres arbejder. Han har planer om at lave en ud-

stilling af værker, udført af SDH-kunstnere fra Utah.

Det er en stadig udfordring at holde sine børn knyt-

tet til hjemmet. „Jeg tror ikke at nogen kan fatte hvor

vanskeligt det er at opdrage børn i Danmark," siger

bror Edsberg. „Man er nødt til at lære dem at tage

evangeliet med i alt hvad de gør. Man må styrke deres

tro og deres vidnesbyrd, så det bliver meget stærkt."

Han understreger, at forældre ikke kan gøre sig håb
om at opfylde deres pligter, hvis ikke de har Anden i

deres egen tilværelse, så de kan hjælpe deres børn,

undervise dem og øve indflydelse på dem.

Når Søren Edsberg ser på fremtiden, taler han bl.a.

om sine mål som kunstner. Han ønsker at udforske

sit tema Livets Vej nøjere og lave udsmykninger i stor

scala, hvor marmor, glas og krystal anvendes. Han
forventer at hans sønner udfører en mission. Han
stræber i alle ting fremad mod sit evige mål, og han
følger stædigt den kurs som fører dertil.
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ISÆR FOR UNGE

GØR DIG PARAT TIL

AT UDFØRE
MIRAKLER

Giv mig en ung pige, som elsker sit hjem og sin familie, som dagligt læser og
studerer skrifterne, som har et brændende vidnesbyrd om Mormons Bog. Giv mig en ung pige

som trofast kommer til kirkens møder, som har gennemført seminarprogrammet, som har fortjent sin

anerkendelse for kvindelighed og bærer den med stolthedl Giv mig en ung pige, som er dydig

og holder sig moralsk ren, som ikke vil nøjes med mindre end et tempelægteskab, ogjeg vil give

dig en ung pige som vil udføre mirakler for Herren nu og i al evighed.

(Præsident Ezra Taft Benson)
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GØR DIG PARAT TIL

AT UDFØRE
MIRAKLER

Giv mig en ung mand, som har holdt sig moralsk ren og trofast er kommet
til kirkens møder. Giv mig en ung mand, som har agtet og æret sit præstedørfffh«

og fortjent sin Pligt Mod Gud-belønning . . . Giv mig en ung mand, som har gennemf
seminarprogrammet og som har et brændende vidnesbyrd om Mormons Bog. Giv mil

en sådan mand, ogjeg vil give dig en ung mand som kan udføre mirakler

for Herren i missionsmarken og gennem hele sit liv.

(Præsident Ezra Taft Benson)
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HVAD
GØR
DU
HER?

Ældste John H. Groberg

De halvfjerds' første Kvorum

Lad mig begynde med at stille

jer hver især et par spørgs-

imål. Hvad er din mission i liv-

et? Hvad forventer Gud at du ud-

fører mens du er her på jorden?

Hvad gør du her?

Jeg håber at Herrens ånd vil

indprente os allesammen vigtighe-

den af mindst disse tre evige sand-

heder, som hjælp til at besvare de

spørgsmål.

1

.

Gud, vor Fader i Himlen, har

givet os alle hver vores mission at

udføre, mens vi er på jorden.

2. Vi kan i dette liv finde ud af

hvad det er for en mission.

3. Med Herrens hjælp kan vi ud-

føre denne mission, og få vished

for at vi gør det, som er ham til

behag.

Begynd hvor du står

Men se, denne forståelse og vis-

hed kommer ikke på én gang. Gud

42

Vent ikke til et andet

tidspunkt eller til du

befinder dig et andet sted.

Begynd hvor du står i livet

lige nu, og bevæg dig i en

-positiv retning.

vil åbenbare det for dig linie på
linie, alt efter hvad der bedst frem-

mer hans værk. Men jeg kan for-

sikrejer for at I skal og kan få at

vide om I er på rette vej - hvad en-

ten I er teenagere, studerende,

missionærer, nygifte eller hvor I

end står i livet.

Mange afjer vil sige: „Men
hvordan finderjeg ud af hvad min

mission og kaldelse er?"

Det allerførste vi må gøre og det

mest fundamentale er at lære Frel-

seren at kende og følge ham, for

når man gør det, så vil man få svar



på sine spørgsmål. Lad mig foreslå

fem særlige trin som kan hjælpe

jer til dette.

1

.

Bliv værdig og hold dig vær-

dig til at have en tempelanbefa-

ling.

2. Få din patriarkalske velsignel-

se og læs den ofte, omhyggeligt

og under bøn.

3. Læs i skrifterne hver dag -

under bøn.

4. Bed oprigtigt mindst hver

morgen og aften.

5. Begynd på det sted du står i

livet lige nu og gør noget positivt -

få dig en ny ven, lær noget nyt,

udvikl et talent, læs en god bog.

Vent ikke at få en stor åbenbaring.

Vent heller ikke til du befinder dig

et andet sted eller på et andet tids-

punkt. Tag ansvaret for dit liv nu
og bevæg dig i en positiv retning.

Påtag dig ansvaret og
bevæg dig

Somme tider befinder vi os i en

situation hvor vi er nødtti\ at tage

ansvaret og flytte os, ellers sker

der ingenting. Dajeg kom til min

mission i Tonga for nogle og tre-

dive år siden, sagde missionspræsi-

denten: „Jeg har lige stedet til dig.

Det er en lille ø nogle hundrede
kilometer herfra. Den er næsten

1 2 km i omkreds og der bor ca 700

mennesker på den. Ingen kan tale

dit sprog. Jeg vil gerne have at du
tager derover og ikke kommer
tilbage før du kan missionærlek-

tierne og taler tongansk."

Jeg tog afsted og der kom mas-

ser af problemer, for at sige det

mildt. Engang var vi bogstavelig

talt ved at dø af sult, fordi det stor-

mede så meget at båden med for-

syninger forliste. Men min kamme-
rat ogjeg fortsatte arbejdet.

Somme tider gjorde vi fejltagel-

ser. Men når som helst vi var ved

at gøre en alvorlig fejl, lod Herren

os det vide og så gjorde vi det ik-

ke. Jeg kan forsikrejer for, at der-

som I bestræberjeg på at gøre det

rette, så vil Herren ladejer det vi-

de, dersom I begynder på at gøre

noget forkert. Derfor - lyt godt

efterl Jeg er sikker på at vi kunne
have gjort meget mere godt, men
vi holdt i det mindste aldrig op. Vi

fortsatte. Vi gjorde noget og det er

vigtigt.

Dajeg forlod den lille ø 1 3 må-

neder senere havdejeg lært at tale

tongansk, og lært en hel del om
livet. Men det vigtigste var atjeg

lærte at Gud lever, at han har al

kundskab, al magt og at han er

vore ånders bogstavelige Fader.

Jeg vidste at han elsker enhver af

os personligt.

Jeg vidste at Jesus Kristus er

hans Søn, vor Frelser og Forløser,

et rigtigt menneske, en sand ven,

som gav sit liv for os. Jeg vidste at

vi, på grund af Frelseren, kan glæ-

de os til en herlig opstandelse og
igen få mulighed for at stå foran

vor Faders åsyn i Himlen, lutrede

og rene.

Jeg vidste at Gud havde en mis-

sion til mig. Jeg vidste ikke præcist

hvad det var i alle detajjer, men
jeg vidste hvorjeg skulle begynde.

Jeg vidste atjeg måtte leve nær-

mere ham. Jeg vidste atjeg måtte

gøre bedre. Jeg vidste hvilken vej

jeg skulle gå. Jeg vidste atjeg kun-

ne stole på ham. Jeg vidste at han
ville lade mig vide hvadjeg ellers

kunne gøre for at fuldføre mit livs

mission. Jeg er ikke blevet skuffet

og det vil I heller ikke blive.

Uønskede oplevelser

Selv om vi af al vor magt bestræ-

ber os på at fuldføre vor mission,

så vil vi allesammen få oplevelser

og drage erfaringer som vi hellere

ville undvære. Men disse erfarin-

ger kan være os en stor hjælp, om

Vor Fader i Himlen,

har givet os hver vores

mission at udføre, mens

vi er på jorden.



de er nok så ubehagelige. Det næ-
ste områdejeg blev sendt til un-

der min mission, bestod af 1 6 små
øer. Jeg havde ingen kammerat,

fordi missionen manglede missio-

nærer. Det enestejeg fik at vide

var, atjeg skulle forkynde evange-

liet og opbygge kirken i mit om-
råde.

Jeg tog ofte nogle af kirkemed-

lemmerne fra disse øer med mig

ud at forkynde. Vi rejste for det

meste med små sejlbåde. En dag

på vejen hjem til vores egen lille ø,

blev det meget hårdt vejr. Pludse-

lig var vi midt i en tropestorm, som
var meget farlig. Da to kæmpesto-
re bølger kom imod os, råbte kap-

tajnen til os seks, der var med om
bord: „Forlad skibet!"

Vi kastede os i havet, mens bøl-

gerne knuste vores lille båd og vi

kæmpede for livet. Vi svømmede
af alle kræfter ind mod en lille ø,

som vi tidligere var kommet forbi.

Da vi havde svømmet i ca en time,

nåede vi omsider kysten - stærkt

udmattede men i live. Stormen lag-

de sig temmelig hurtigt, men vi var

strandet og måtte blive på øen i

flere dage, før vi kunne komme
hjem over havet, som i mellem-

tiden var blevet meget roligere.

Jeg værdsatte livet og den faste

grund under fødderne mere end

U

Vi vil allesammen få

oplevelser og drage erfaringer

som vi hellere ville undvære.

Men disse erfaringer kan være

os en stor hjælp, om de end er

nok så ubehagelige.

nogensinde. Vi forstår ikke at

værdsætte livet som vi bør, før vi

har følt os døden nær. Hele denne
oplevelse gav mig et nyt syn på
livet og lærte mig at påskønne det.

Selv omjeg ikke selv ville vælge

en sådan oplevelse på havet, eller

andre oplevelser somjeg har haft,

så kan meget af den efterfølgende

lykke og glæde,jeg senere fik,

spores tilbage til nogle af disse så-

kaldte „uønskede" oplevelser. Vi

behøver ikke søge at få sådanne

oplevelser. De indtræffer oftere

for os end vi måske ønsker det.

Det eneste vi skal er, at vi af alle

kræfter må forsøge at leve som vi

bør, huske vort mål og overlade

resten til Herren.

Det bruger man skibe til

Jeg husker atjeg har læst føl-

gende: „Et skib i havn er i sikker-

hed, men det er ikke hvad man
bygger skibe til?" Jeg tror at det

kan overføres på vort liv. Vi skal

igennem tider med problemer,

men hvis vi hele tiden kun forsøg-

er at være i fysisk sikkerhed, så gør

vi nok ikke det vi skulle. Vi er nødt

til at søge den åndelige sikkerhed

det er at vide, at vi gør Herrens

vilje. Somme tider betyder det at

vi ikke er helt så fysisk sikre som
vi kunne ønske os, men derved får

vi det vi behøver.

Der er mange af kirkens med-

lemmer som ikke helt forstår tro-

ens sande natur. De siger: „Jeg

flytter mig ikke førjeg er helt sik-

ker, ikke før det brænder i mit

bryst, såjeg kan vide hvadjeg skal

gøre i en bestemt sag." De ved ik-

ke bestemt hvor mange beslutnin-

ger de kommer ud for hver dag,

men de synes at de skal fornemme
denne „brænden" hele tiden. De
siger ofte: „Jeg er forvirret. Jeg

ved ikke hvadjeg skal gøre", så

gør de ingenting, og på den måde



har de ingen virkelig fremgang.

Det er en fundamental fejl. Selv

om vi ikke bør gøre noget forkert,

så skal vi dog gøre noget.

Det er kun få gange i mit liv at

jeg har følt denne brænden i bry-

stet. Det havdejeg for eksempel

nårjeg skulle indsætte stavspræsi-

denter, nårjeg var sikker på at det

var manden der skulle være stavs-

præsident på det tidspunkt. Det er

også sket i andre situationer. Men
jeg har ofte måttet udelukke de

mindst ønskværdige løsninger og

gå i den bedste retning. Vi må for-

søge at udtænke det selv. Nårjeg

har givet mig i kast med noget, ef-

ter at have samlet alle de kends-

gerningerjeg kunne, så harjeg

opdaget at dersom det skulle være
en forkert beslutning, (ikke sådan

at forstå at den var dårlig, men
forkert for mig), så har Herren

hver gang altid eftertrykkeligt la-

det mig vide: „Det er forkert. Lad

være med det. Det er ikke noget

for digl". I kan få de samme til-

skyndelser.

Lad os derfor vende det om og
sige, ,jeg vil bevæge mig, med
mindrejeg føler at det er forkert,

og hvis det er forkert så viljeg ikke

Lad os hellere sige: „Jeg vil

bevæge mig, med mindre

jeg føler at det er forkert,

"

fremfor „jeg vil ikke gøre

noget før jeg har følt en

brænden i brystet".



„Kristi ord . . . vil fortælle

jer alt, hvad I skal gøre"

(2 Nephi 32:3).

gøre det," fremfor ,jeg vil ikke gø-

re noget førjeg har følt en bræn-
den i brystet". Hvis vi udelukker

de forkerte metoder og giver os i

kast med de andre, så vil vi opda-

ge at vi bevæger os i den retning

som vi bør gå. Så kan I få sikker-

hed og sige: „Ja,jeg går i den rig-

tige retning. Jeg gør det som min
Fader i Himlen ønskerjeg skal.

Jeg vedjeg gør det han ønsker af

mig." Det hører med til udviklings-

processen, til at udføre det, som
vor Fader i Himlen har tænkt vi

skal.

Ægteskab og karrierevalg

Lad mig citere 2 Nephi 32: 1 -3:

„Og se nu, mine elskede brødre,

jeg antager, at I grunder en del i

jeres hjerter over det, I skal gøre,

efter at I har betrådt denne vej.

Men se, hvorfor grubler I over dis-

se ting i jeres hjerter? . . . Derfor

. . . Mætjer med Kristi ord, thi se,

hans ord vil fortællejer alt, hvad I

skaf gøre" (fremhævelse tilføjet).

Det er meget magtfuldt - ikke?

Alt? Ja, alt hvad der er nødven-
digt.

Jeg forsikrerjer for at I kan få

svar og sikkerhed med hensyn til

alt det som er nødvendigt for at

fuldførejeres mission og kaldelse i

livet, dersom I følger denne frem-

gangsmåde. Det bliver måske ikke

let, men det kan lade sig gøre. Den
sikkerhed kan også omfatte de to

vigtigste ting i livet - hvem man
skal gifte sig med og hvilket er-

hverv man skal vælge.

Lad mig om det første af disse

ting sige, at hvis ikke kærligheden

og ønsket om at være sammen for

evigt er gensidigt mellem manden
og kvinden, så kommer ideen for-

modentlig ikke fra Gud. Jeg vil ad-

varejer mod at tro at I kan modta-

ge en ensidig åbenbaring fra Gud
med hensyn til evigt ægteskab. De
gode forestillinger man har, om at

en sådan forening kan finde sted,

vil ikke slå til før følelsen er gensi-

dig. På den anden side, hvis du fø-

ler at det er rigtigt (alt kanjo ikke

komme på én gang), så lad være
med at bekæmpe det. Men vær
sikker på at du har ret - lad være
med at fremtvinge eller tilbagehol-

de noget - og Gud vil velsigne dig

nu og for evigt.

Med hensyn til det andet punkt,

nemlig hvilket erhverv du skal

vælge, kan du også blive velsignet

på dette område. Du kan i store

træk vide hvad Herren ønsker at

du skal arbejde med for at opret-

holde livet. Han er interesseret i

alle aspekter af din personlige

mission.

Guds hemmeligheder
udfoldes

Jeg kender et ægtepar på Ton-

gaøerne som opdagede hvad de-

res fælles mission var. Dajeg for

mange år siden var ung missio-

nær, imponeredesjeg over dette

ægtepar, som altid hjalp missio-

nærerne og andre mennesker.

Hver gangjeg kom hjem til dem,

sad de og læste i skrifterne eller la-

vede mad til en missionær, passe-

de naboens børn, forberedte hjæl-

peforeningslektie eller gjorde an-

dre tjenestegerninger. De var ikke

selv velsignet med børn, men de

hjalp altid andre folks børn.

Da jeg mange år senere kom til-

bage som missionspræsident, blev

jeg bedt om at besøge en ældre
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enke, som hed Luisa. Da jeg fik

opgivet adressen opdagedejeg at

det var den dame, som jeg var

kommet til at sætte så stor pris på
de mange år før.

Det var sent om eftermiddagen

da vi kørte hen til hendes hus. Jeg
blev overrasket over at se at der

næsten intet var forandret. Det

var et pænt og rent hjem, men
meget beskedent. Dajeg gik op
mod huset kunnejeg se at hun
stod og ventede i den åbne dør.

Da hun rakte hånden ud imod
mig, blevjeg klar over at hun var

blind. Dajeg omfavnede hende
blevjeg også klar over at hun ikke

havde lang tid igen i dette liv, hun
var næsten ikke andet end skind

og ben.

Vi satte os ned og talte sammen
og hun fortalte om sit ønske om at

hjælpe de „stakkels" mennesker.

Jeg nævnte at hun måske også

selv havde brug for lidt hjælp.

Hun erindrede mig venligt om at

hun var rig og ikke havde nogen
grund til bekymring.

Jeg blev lidt forvirret og be-

gyndte at spørge. Så opdagedejeg
at hun og hendes mand ofte hav-

de sparet sammen til en fly-tur til

New Zealand templet, men det

endte altid med at de lånte penge-

ne ud til nogen som havde mere
brug for dem. Da alle kendsger-

ningerne var kommet frem, spurg-

tejeg hende: „Luisa, hvordan kan
du sige at du ikke har nogen
grund til bekymring? Du har ingen

mand, du har ingen børn, du er

blind, du er syg, du lever i et fat-

tigt hjem og du har ikke været i

templet. Hvordan kan du så sige at

du er rig?"

Hun stoppede mig midt i mine

spørgsmål og sagde stille og roligt,

at hun var rig fordi hun vidste at

Herren var tilfreds med det liv hun
havde levet. Hun sagde: „Jeg ved
atjeg snart skal være sammen

*£3?' Wi/y.
,r

X

„ Og se, Guds hemmelig-

heder skal blive udfoldet for

jer" (L&P 6:7).

^S/'A i

i:

med min mand. Jeg ved at Herren

vil velsigne os med børn. Jeg har

måske ikke fået gjort alt detjeg

skulle, men jeg ved at Herren er

tilfreds med detjeg har gjort."

Tænk over L&P 6:7, hvor Herren

siger: „Tragt ikke efter rigdom,

men efter visdom, og se. Guds
hemmeligheder skal blive udfoldet

forjer, og da vil I være rige. Se,

den, der ejer det evige liv, er rig."

Luisa havde givet sig tid til at

finde ud af hvad der var hendes

mission og kaldelse i livet og hun
havde gjort, hvad der var nødven-

digt for at fuldføre denne mission.

Hun havde modtaget den

„visdom" som blev nævnt her.

Jeg håber at I kan se sandheden
af disse ting klart. Jeg håber at I

virkelig kan forstå, at vor himmel-

ske Fader har en mission forjer at

udføre. Jeg håber at I vil finde og
opfylde den mission.

Fra en tale, afholdt ved Brigham Young
universitet.

:,!,
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Vivian Harmer

Jeg
nåede lige

rundt om gade-

hjørnet i tide til

at se bussen gøre

holdt ved mit bus-

stoppested. Jeg løb så

hurtigtjeg kunne,

mellem fodgængerne,
og sprang på bussen

lige som den satte i

gang. Busserne i

Manchester, England,

var altid overfyldte

på den tid af aftenen,

men det varjeg lige-

glad med.
Som studerende ved

musikkonservatoriet

Royal Northern Col-

lege of Music havde
jeg ikke megen tid at

omgås englænderne,

så jeg glædede mig

til min køretur i den
overfyldte bus, efter-

som det gav mig mulig

hed for at få nye ven-

ner. Til sidst fikjeg

en siddeplads

ved siden af en

sød ung pige,

som var for-

dybet i at

læse en

pjece. Jeg

satte mig

stille

ned og
prø-

vede

ikke

at for-

styrre

hende,

men jeg

kunne ikke

undgå at

se hvad det

var hun
læste. Det

VI TALER OM
KRISTUS
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var en pjece om religion - den hed: „Tro på Kristus og
bliv frelst!" Længere nede på siden stod der: „Vi frelses

ved tro alene." Jeg så op og opdagede at den unge pi-

ge smilede nysgerrigt. „Åh, undskyld," sagde jeg,

„men jeg kunne ikke undgå at lægge mærke til den
pjece du læser i. Interesserer du dig for religion?"

„Nej, dal" svarede hun bestemt. „Jeg er allerede

frelstl Jeg læste den bare for sjov. Og hvad med dig?"

spurgte hun. „Er du frelst?"

Der er aldrig nogen der før har spurgt mig om det på
den måde, så jeg fremstammede: „Nå ja, jeg prø . . .jeg

forsøgerl Jeg er kristen."

„Hallejuja, pris Herren!" råbte hun højt, hvilket fik

flere af de andre passagerer i bussen til at vende sig om
og kigge på os. Så spurgte hun lidt mere stille:

„Hvilken kirke tilhører du?"

„Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige, jeg er mor-

mon."
„Nej, nej!" hviskede hun og fjernede sig lidt fra mig,

med rædsel i blikket. „Åh, jeg kender mormonerne! De
er ikke kristne."

„Jo vi er!" sagde jeg.

„Nej," sagde hun atter. „Nej. Jeg kan huske at der en-

gang kom to mormoner hjem til os og fortalte at de hav-

de et budskab om Jesus Kristus. Jeg lukkede dem ind for

at vi kunne tale om Kristus, men den eneste de talte om
var en mand der hed Joseph Smith. Ham trorjeg ikke

på, og de fortalte mig ikke spor om Kristus. Så jeres kirke

er ikke kristen."

Hun \/ar så sikker i sin overbevisning atjeg ikke vid-

ste hvad jeg skulle svare hende. Men pludselig varjeg i

gang med at fortælle om Joseph Smith og midt i en for-

klaring om hvorfor han var så vigtig for at det sande
evangelium kunne blive gengivet. Jeg fortalte hende
om fortsat åbenbaring og bar mit vidnesbyrd om at vi

har en levende profet på jorden i dag.

Hun lyttede høfligt en tid, så sagde hun undskyld og
rejste sig: „Jeg er ked af det, men jeg skal af her. Det
var hyggeligt at tale med dig, men jeg vil stadig holde

på at mormoner ikke er kristne." Dermed stod hun
af bussen, mensjeg blev siddende og stirrede efter

hende.

Jeg var ked af det hele vejen hjem og resten af

aftenen, ogjeg kunne ikke lade være med at tænke på
den unge pige og hvordan hun fejlagtigt troede at sid-

ste dages hellige ikke tror på Kristus. Hvad skullejeg

sige, hvisjeg mødte hende igen, for at overbevise hen-

de om atjeg har et vidnesbyrd om Kristus og atjeg tror

atjeg tilhører hans kirke?

Jeg slog op i mine standardværker, i håb om at finde

et svar eller i det mindste lidt trøst. Jeg tog min Mor-

mons Bog og begyndte at læse de smukke og enkle ord

i 2 Nephi, der vidner om Frelseren.

„Og vi taler om Kristus, vi glæder os i Kristus, vi præ-

diker om Kristus, vi profeterer om Kristus, og vi skriver i

overensstemmelse med vore profetier, for at vore børn

kan vide, til hvilken kilde de kan se hen for at få forla-

delse for deres synder" (2 Nephi 25:26).

I den tid jeg havde studeret i England havdejeg talt

med mange mennesker i bussen om kirken. Jeg havde
fortalt om Utah og Brigham Young universitetet, om pi-

onerer og profeter, om familier, om udvikling af talenter

og om forråd. Jeg havde fortalt om Joseph Smith og
evangeliets gengivelse, om mission og standardværker-

ne. Men havde jeg nogensinde „talt om Kristus"?

Da jeg den aften bad min aftenbøn takkede jeg oprig-

tigt for Jesus Kristus, som er årsag til at vi kan sige at

dette evangelium og kirken er sand, og den kilde vi kan

søge til for at få tilgivelse for vore synder. Jeg bad også

til atjeg måtte møde den unge pige igen, som jeg talte

med i bussen, såjeg kunne fortælle hende om det vig-

tigste ved mit vidnesbyrd, min tro på Kristus.

Ogjeg mødte hende igen - allerede den næste dag i

den samme bus. Hun så ud til at være glad for at se mig

og vi sludrede om vejret og mit musikstudium. Da vi

nærmede os hendes stoppested, vendtejeg mig nervøst

om imod hende og sagde: „Jeg glemte at fortælle dig

noget om min kirke i går."

Jeg begyndte at tale om Kristus. Jeg brugte ikke så

fornemme eller magtfulde ord, men jeg bar mit vidnes-

byrd om at Jesus Kristus er vor Frelser og overhovedet

for vores kirke. „I min kirke lærer medlemmerne mange
ting," sagdejeg. „Somme tider bliver vi så optaget af

disse vidunderlige sandheder at vi glemmer den vigtig-

ste sandhed vi har, at Jesus er vor Frelser og det cen-

trale i vor kirke. Du må undskylde atjeg ikke har fortalt

dig det noget før."

Jeg fortalte om skriftstedet i 2 Nephi og sagde atjeg

vidste at Mormons Bog er endnu et vidne om Kristus.

Bussen standsede og folk skubbede og masede for at

komme af. Den unge pige rejste sig og sluttede sig til

mængden, uden at se på mig. Men da hun var kommet
af bussen, så hun op imod mit vindue og råbte: „Tak for

det du sagde!"

Jeg så hende aldrig mere. Jeg tror ikke at hun løb

hjem og ringede til missionærerne og bad om at blive

døbt. Men da hun stod af bussen, vidste hun atjeg tror

på Jesus Kristus og atjeg ved at Jesu Kristi Kirke

af Sidste Dages Hellige er hans kirke og tilbeder

ham.

Hvor erjeg taknemmelig for Nephis magtfulde ord,

som minder mig om hvad vi bør lære vore søskende.

Nårjeg herefter fortæller om de mange dejlige velsig-

nelser vi får i kirken, så håberjeg aldrig mere atjeg

lader muligheden gå fra mig til i ord og gerning at vise

at Kristus er det centrale i vor tro.
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